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ЗРЕЗИГНУВАВ ГОЛОВА
ПШЕНИЧНОЇ РАДИ

ФІНАНСИСТИ АНГЛІЇ ДАЮТЬ
ДОПОМОГУ Д|ія ФРАНКА

ЛОЙД ДЖОРДЖ АТАКУЄ
БРИТІЙСЬКИЙ УРЯД

СОЦІАЛ-КРЕДИТН А РАДА ЗАПРОСИЛА
КОМУНІСТИЧНУ ПАРТІЮ НА НАРАДИ

требу організування молодих
жінок канадського уродження в
Жінсекцію і дати їм можли
вість розвинути працю по їх
ньому бажанні і вимогам.

(Продовження на 8-111 стороні).

МАНІТОБ1 ПОШИРЮЄТЬСЯ
ІРЖА НА ЗБІЖЖЮ

МОЛОДІ КОМУНІСТИ ФРАНЦІЇ
КЛИЧУТЬ ДО ЄДНОСТІ

НА ПІВНІЧНІМ ПОЛЮСІ ВЖЕ
Е ОЗНАКИ ЗИМИ

МОЖЛИВІСТЬ ВИБОРІВ
В ОНТЕРІО

ЯПОНІЯ РОЗПАЛЮЄ ПОЖЕЖУ
ВІЙНИ В КИТАЇ

“Величезну частину провінції і
Саскечевану і значну частину
провінції Алберти і Манітобп
знову' постигло велике стихійне
нещастя. Більш як дванадцять
мільйонів акрів пшениці їі ін
шого збіжжя полудневого й
центрально-західного Саскече
вану та полуднево-східної Ал
берти майже цілковито знищені
страшною посухою. Інші ча
стини цілого Саскечевану та
значних частин Алберти й Ма-

КОНФЕРЕНЦІЯ СЕКЦІЇ МОЛОДІ РІШИЛА ЗМІНИТИ НАЗВУ ОРГАНІЗАЦН
НА “ФЕДЕРАЦІЯ КАНАДСЬКО-УКРАЇНСЬКОЇ МОЛОДІ”. — КОНФЕРЕНЦІЯ ЖІНО
ЧОЇ СЕКЦІЇ РІШИЛА ПРИПИНИТИ ВИДАВАННЯ ЖУРНАЛУ “РОБІТНИЦЯ”. —
НАЙБІЛЬШЕ УВАГИ ПРИСВЯЧУВАНО ПОТРЕБІ БУДУВАННЯ НАРОДНОГО ФРОН
ТУ МІЖ УКРАЇНСЬКИМ НАРОДОМ. — З НАГОДИ З'ЇЗДУ ВІДБУЛОСЯ БАГАТОТИ
СЯЧНЕ НАРОДНЕ ВІЧЕ НА ВИСТАВОВІЙ ПЛОЩІ У ВІННІПЕГУ.

На повитій знпмці показано як Вил’ям Моїідс в стейті Оклагома,
США, разом зі своєю жінкою будує помешкання з паперових баксів.
Мондс є одним з 70,000 бездомних фармерів, які залишили свс-ї до
мівки в наслідок страшної посухи і форкложурів з боку моргеджевих
компаній і тепер мандрують з місця на місце, шукаючи притулку.
їхні родини голодують, діти до школи Не ходять, а до цього те ши
риться між ними, в наслідок так злиденного життя, епідемія тифу.
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положення, конференція прий
шла до 'заключення потреби
зміни назви Організації. На
пропозицію ЦК СМ одноголо
сно змінено назву Секції Моло
ді ТУРФДім на Федерація Ка
надської Української Молоді.
Рівночасно прийнято також
зміну дотеперішніх форм праці.

В середу відбувалася Конфе
ренції Жіночої Секції. З до
повіддю про завдання Жіночої
Секції виступила т-ка Лиссць, в
якій вона схарактеризувала те
перішній стан жінок та вказува
ла на потребу єдності. Т-ка|

голодом смерть. Худоба гине
через брак паші, криниці виси
хають, фармерй залишилися
без найпотребиіших средств до
життя, — говорили делегати.
Вони потребують негайної до-

ВИЗНАЧНІ ПРОВІДНИКИ НА
КОНВЕНЦІЇ КОМПАРТІЇ

В АЛБЕРТ1

Адреса:
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Минулого четверга доміні-
альний уряд в Оттаві прийняв
резигнацію голови Канадської
пшеничної ради Дж. Р. Морея,
а на його місце головою назна
но Джорджа Меківора, ‘ який
досі був заступником голови
пшеничної ради. Ці зміни в
персоналі пшеничної ради про
голосив міністр торгівлі, В. Д.
Юлер, після нарад домініально-
го кабінету в цій справі. Пше
нична рада буде оперувати
цього року на тій самій базі,
що й минулого року.

ПОЛОЖЕННЯ В КИТАЇ ОСТАЄТЬСЯ
В НАПРУЖЕНОМУ СТА®

Перший раз в історії людства
світ може-довідатися про погоду і
інші речі з північного полюса. їх
подають радянські вчені, які осі
яйся там на зимівля. Вони полають
звідомлення через радіо, що там
замічаються ознаки зими. Настає
холод і падає сніг. Крига леду, на
якій мешкають радянські дослід
ники, посувається поволі від по
люса. Дотепер нона відійшла від
нього 125 миль.

На протязі минулого тижня у
Вінніпегу відбувався з’їзд
ТУРФДім та конференції його
секцій — жіночої і молоді. Ми
нулого вівтірка відбулася кон
ференція Секції Молоді, в якій
брали участь також і старші
делегати. З доповіддю по ор
ганізаційному питанні виступив
секретар ЦК СМ, т. Сейчук, в
якій схарактеризував стан Сек
ції Молоді, вказуючи на те, як
молодь шукає виходу з тепе
рішнього положення. Багато
членів Секції Молоді поїхали
до Іспанії боротїіся проти фа
шизму, а між ними т. Гриць Ли-
сець, бувший член ЦК СМ.
Один з них, т. Гондорф з Мон-
треалу, вже віддав своє життя
на полях бою в Іспанії в бо
ротьбі за демократію.

З доповіддю “За
української ■ молоді' -в
виступив т. Арсен, в
схарактеризував положення мо
лоді та вказав на можливості
будування єдності української
молоді в Канаді.

Беручи до уваги теперішнє

Від останньої сесії провінці-
ального парламенту в Онтеріо
ходили поголоски про можли
вість провінціальних виборів.
Ці поголоски посклилися тоді,
коли прем’єр Гепборн приму
сив до резигнації своїх двох мі
ністрів — Робака і Крола в зв’я
зку зі страйком автомобільних

х робітників н Ошаві. Тепер реак
ційний щоденник “Глоб енд
Мейл", який підтримує уряд
І епборна, заявив минулої п’ят
ниці, що в наступних трьох мі
сяцях відбудуться вибори в
Онтеріо.

Делегати на конвенцію
еф в Саскатуиі ухвалили резо
люцію догани домініальному
міністрові рільництва Гардипе-
рові за те, що він говорив не
правду. Він сказав, що фарме-
ри в наводнених землях округи
Вал Мері в південному Саске-
чешші зберуть цього року по
40 бутлів з акра. Присутні з ці
єї округи фармерй заявили, що
посуха охопила й наводнені
землі і навіть в каналі води май
же немає.

ВІДБИЛИ КОНТРНАСТУП ЗАКО
ЛОТНИКІВ

Спаї.ний конірнасгун військ зі-
коютівінького ієн. Франка ури
вші війська успішно вітбії.ш і
завчали порогові великих пірат.
Ворог хотів відбити захоплені ло-
я.іісіачії міста Кіхорну, Бреве ге. і
Віллаїїусла іе.іь ІІар.іілло, що ле
жать яких 16 милі, на захід від
Маїріду.

В гострому атаку на закор
донну політику бритійського
уряду в іспанській війні, Дойд
Джордж, який був прем’єром
Британії в часі минулої світової
війни, зробив обвинувачення, в
понеділок, 19 липня, у свойому
виступі в парламенті, що тепе
рішній брнтійський уряд за
крив свої очі на інтервенцію
Італії і Німеччини в Іспанії. Як
ця інтервенція буде успішна, —

, — вона принесе для
Британії дуже серйозні страте
гічні загрози. З цим атаком
проти уряду Дойд Джордж ви
ступив після промови Антоні
їдена, в якій, він закликав до
миру. “Муссоліні і Гітлер ви
силають, свої війська до Іспанії
з певного метою, —- говорив
Дойд Джордж. і Положення
Іспанії є для нас найбільш
стратегічне в Европі”.

ЗЕМЛЕТРУС В АЛАСЦ1
Минулого четверга Аляскою

потряс сильний землетрус, я-
кий приніс чимало страху для
населення цієї висунутої на пів
ніч країни. Землетрус повто
рявся чотири рази того дня.
Найсильніше землетрус дався
відчути в містечку Фейрбенкс,
де міські урядники підрахову
ють, що він спричинив шкоди
на $5,000.

Пропозиція Англії, щоб
тягнути усіх іноземців з Іспанії
опинилася в тупику після того,
як на засіданні підкомітету не-
інтервенції минулої п’ятниці
італійський амбасадор Ліно
Гранді домагався, щоб надати
статус воюючих держав обом
сторонам ще перед відтягнен
ням іноземних військ. З цього
приводу "Манчестер Гардіан")
пише: “Цілком ясно, що Італія.
І Німеччина бажають відкласти і
відтягнення охотннкін так лов-]
го, як ляше можливо". і

ЗАМАХ ЦА ФАШИСТСЬКОГО
ПРОВІДНИКА ПОЛЬЩІ

Невідомий чоловік з бомбою
в руках дістався в город віллі
фашистського провідника в
Польщі Коца в Свідрах, недале
ко Варшави, з наміром зробити
на нього замах. Але бомба ви
бухнула завчасно і розірвала
невідомого.

Найновіші звідочленші з Кін,по
кка.іуюіь, що Японія далі носити'
спої сили до Китаю, концентру
їх в сіратегічішх місцях і будує
повітряні бази коло Пеіііііпу. Ки
тайський паро і і китайські со.іда
пі пняв.тяюіі. бажання боротися
за свою незалежність, але між ки-
іаіісікимц генералами проявля
ється незгода, а в деяких випад
ках постаю 11, паві її. сумніви боро-

ФАРМЕРЙ СПРОСТОВУЮТЬ
СЛОВА МІНІСТРА

Вінніпег, 26 липня. — Мину
лої п’ятниці вечером фармер-
ські делегати на 16 Всекраєвин
з’їзд ТУРФДім відбули своє
окреме зібрання для обгово
рення найпекучіших фермер
ських питань. Д ......... Г"
ко розповіли про те катастро
фічне положення, з яким стрі
нулися фармерй в Саскечевані
й Алберті в наслідок того, що
страшна посуха знищила до тла
їхні засіви. Якщо цим фарме-
рам не прийде негайна допомо
га, тисячам фермерських родин

■у висохлих околицях грозить

Хоч в деяких частинах Мані-
тобн фармерй мають добрі ви
гляди на врожай цього року,
але відомості, які наспівають з
різних околиці, провінції, гово
рять про поширення стеблової
іржі. Це безперечно'обнизать
видатність збіжжя з акра та
зменшить грейд.

НЕ ВІДТЯГНУТЬ ІНОЗЕМЦІВ
З ІСПАНІЇ

Японське воєнне міністерство
іа ічи.іо, пю .між Китаєм і Японією
вже усунено напруження, але
уряіовні китайського централь
ного уряду в Нанкіні рішуче за
перечили це. Умови, які пред НІ
ЖИЛО японське міністерство, були
такі, що рівнялися просто загар
бницьким.

допомогою експертів запрова
джувала соціальний кредит.

Цей мітинг скликано за ініці
ативою соціа.і-кре.иііної ради,
яка запросила представників
комуністичної партії па такий
мітинг. Комуністична пар гін
дуже радо аго шлися пзитн у-
Часті, н таких нарадах. Пре і
ст.пишками компартії на цей
мишії б\ іуп,: Дж, Лейкм.щ,
.'Іореііс Еінерсоц і ,'іес.іі Мо-

До. ЗО (643). УОЬ. ХШ.

ПОДУШИЛА СВОЇ ДІТИ
Мре. Мері Вакаи,. 35 років,

містечку Флсгстсф, Аризона,
США, подушила і порізала мину
лої п’ятниці четверо своїх малих
дітей, коли вони були в ліжку, а
тоді від’їхала 4 милі від міста і за
стрілилася.

Токіо, 26 липня. — Японські
воєнні аероплани бомбардува
ли сьогодні вранці китайські
бараки в Лангфанг у відновле
ній боротьбі між китайськими
і японськими військами в пів
нічному Китаї. Звідомлення го
ворять, що китайці потерпіли
великі втрати. Боротьба між
обома військами почалася в не
ділю вночі всупереч того, пю
минулого тижня Японія пого
дилася підписати угоду пере-
мнря.

ріпі Х.тберче. Комунікат іібнро..
чиї ра ш М.і ірі іу Іірогії.тосіш,
деякі іако.іііішінькі ний.ні

ЗАБИРАЮТЬ ЗАПАСИ ПШЕНИЦІ
ДЛЯ ОБОРОНИ КРАЇНИ

У зв'язку з надзвичайними за
ходами про оборону країни чехо
словацький уряд оповістив, що те-
перішний військовий бюджет
включатиме застереження про на-
і ромадження нових запасів інііс-
шщі на зиму.

З’їзд ТУРФДім і конференції його
секцій закінчили свої наради

СИЛ НА ЗАКОЛОТНИКІВ
Минулої суботи урядові війська

почали сильний пастУП на Нава-
лагамелу, що лсЖ”ть на захід від
Мадриду.’ За кі-,ь,<а год,,н 1,01,11
Дійшли до височінь які домінують
над містечком. '11с пізніше вони
примусили заколотники» Д» паніч
ного відступу і " короткому часі
закріпилися в будниках на перед-

; міс її міст ечка.

єдність
Канаді” конференції та вказала на но-
якіії він

Едмонтон, Длта. У нінто-
Р'Ж, 27 липни, тут відбудеть
ся спілівши мігши між провій-
ніоіі.і п.ішм І комітетом Комуні-
........... її ІІ.ірііі Алберти і соці-
•ід креди і пою радою в справі
НР'ШО піпііі, які Іріїбн пі соці-
а.і кре ший експерт і Лшлії
Д ія вис н пня соціальної о кре
чи у в Х.іберті Соціа.т кредит
ну р.і ту шібрано на минулій

ЗБИЛИ 12 ФАШИСТСЬКИХ
АЕРОПЛАНІВ

Урядові авіаніри зшіщнлн інісц '
з.іко пнпнцькіїх аерон танін в по !

•'а ініціативою '1У',|чнчі.іі.йоіц-
І'а сер Гецрі Чеі1'!'111,11 а, власни
ка 'іафкпшї к.і'»1іаі,і| Лан ІІІел

На провінніаль1"" конвенції
Комуністичної парт ії в Алберті,
яка відбудеться в Едмонтоні ЗО,
сутні визначні провідники Ко-
31 .тиння і 1 серпня будуть при-
муністичної партії з різних ча
стіш Канади- Конвенція відкри
ється ЗО липня публічною сесі
єю в Емпаєр театрі, на якій бу
дуть промовляти Дж. Литерик,
комуністичний посол до мані-
тобського парламенту, Том
Юеп, Т. Дж- Мекменус, Ені Бу-
лер і Леслі Морис. Промова
Мориса буде передана через
радіостанцію СЗСА від години
10 до 10.30 вечером.

Тне РакМЕк/8 Ьіее
Виходить кожної середи ^івЬесІ еуегу ХУейповйау

З нагоди з'їзду католицької .мо
лоді Франції, яка минулого тижня
'відбувала свій з’їзд, Федерація
'Комуністичної Молоді помістила
в органі комуністичної партії “ІО-
манітс- заклик до католицької
•молоді, в якому між іншим читає
мо: “В імені 100,000 молодих гро
мадян і громадянок, організованих
в Федерацію Комуністичної Моло
ді, ми посилаємо братерське при
вітання до христіанських молодих
робінінів".

К,1'"'. ЧКІІІІ ,. :1.|К 1«»'|М '“'рогом р.1
г , . , , ' .иіівичіщ, цеху і 1'‘1'1нНського Со-ві і інших базах її Авіз і Х.тм.міпіі , 1 •. . ' юзу. н (1 |,і іька іщц точу ,

І.’І ЧПГГІІЧ ІІІІ.'ІІ. V нмппи.«;.Ч Л.. .! .. мии.ііи» •
11 1“НІ мо іу, П1”0 Фін.шсун.иц

'“'норі игдцкоі ьіикосіі індус-

На Допомогу Фермерським
Жертвам Посухи

нітоби будуть мати тільки не
значний врожай. Фармерське
населення її важливіш для його
їспувапня його живий інвентар
вже стоять перед загрозою
загибелі. Необхідні негайні за
ходи для їхнього врятування.

Визнаючи, що врятувати по-
терпівших від посухи фармерів
можуть тільки негайні спільні
заходи доміиіального й провіи-
ціональних урядів та організо-

(Дчкінчення на 3-ій стороні.)

Делегати щиро-; помоги.
----------І Відповідно до цього на зіб-

------  —і ранні вибрано комісію, яка ви
готовила резолюції для пред-
ложення їх до з’їзду. Резолюція,
в якій закликається цілу орга
нізацію ТУРФДім взяти безпо
середню участь в боротьбі за
допомогу для потерпівших від
посухи фармерам звучить;

Минулої середи французькі
газети помістили звідомлення
про те, що Муссоліні запропо
нував Гітлероні вислати до Іс
панії па допомогу Франкові ар
мію з 25,000 солдатів, а піп ви
шле 50,000. Рівночасно Муссо
ліні запропонував Гітлероііі пе
ребрати олов’яні і залізні ко-І
пальні в Іспанії, а Італія пере-1
бере копальні ртуті (живого1
срібла). От що тягне фашист
ських загарбників до Іспанії.

бр.і.щ учлси. в бпчх іі.і .і.іхі і 'к'(е
Мз 4-і IV, шраш ш но вившу сію. І " ‘ ............. ’ .ц'
сид х чиї ніісі-кпіі урн»противиться

МУССОЛІНІ ЗНОВУ ШЛЕ ~<мьнии нлетяі урядових
ВІЙСЬКА ДО ІСПАНІЇ

Кречмаровська, секретарка ЦК заявив він,
Жіночої Секції ТУРФДім, ви
ступила зі звітною доповіддю,
в якій порушила усі справи, що
дотикають праці членкинь, роз
повіла про організаційні досяг
нення та недоліки від останньої

Уряд мусить прийти з допомогою
фармераи в посушливих околицях

ТУРФДІМ ЗРОБИТЬ ВСЕ. ЩО БУДЕ В ЙОГО СИЛІ, ЩОБ ДОПОМОГТИ ФАР
МЕРАМ ВИБОРОТИ ДОПОМОГУ ВІД УРЯДУ. — ОДНОГОЛОСНО ВИНЕСЕНО РЕЗО
ЛЮЦІЇ ДО ДОМІИІАЛЬНОГО УРЯДУ З ДОМАГАННЯМ ДАТИ ПОТРІБНУ ДОПОМО
ГУ ФАРМЕРАМ В ПОСУШЛИВИХ ОКОЛИЦЯХ І ЗАГАРАНТУВАТИ МІНІМАЛЬНУ
ЦІНУ НА ПШЕНИЦЮ $1.25 ЗА БУШЕЛЬ. — ТУРФДІМ ВИШЛЕ ОРГАНІЗАТОРІВ В
ПОСУШЛИВІ ОКОЛИЦІ. . _—----------------------------------- -------------------------------------------------

МАи.

■■ ’■ і



Число ЗО.
Сторона 2

М. Островський

шпппнілїшиїнпипшпшпишпи

коваль Ті-

квоту,

він

за

як

складаю

П. Симовонюк.

ерпелн-1
пня, не

то би

імена
жер-

ФДРМЕРИ ЩИРО ЖЕРТВУЮТЬ
ДЛЯ СВОЄЇ ПРЕСИ

ндшд молодь лить
організацію

недалеко, цін-
,, так, це Ванн,

КІЛЬКОХ років.
примусило серце

ми його не знаЄМ- дать

але в гУсТ,,х рядах т,,х>
її 'власника. 1’іікать .іме"а‘ 1
а", і, зара.і тяК»' слідом за

Вох, Алта. — Фермери не мають
досить часу попрацювати в трав
ні для своєї преси тому, що це є
сезон весняних робіт і вони му
сять віддати найбільше часу на
те, щоб засіяти поле. Все таки,
хоч важко, фармери находять час
і працюють так завзято як тільки
можуть, щоб забезпечити існуван
ня своєї преси, бо вони розумі
ють, що гіресТ^^ППНТащ**їїрОїіїд~
ник, учитель" і організатор.

В оркузі Вох на видному місці
праці для нашої преси стоять від
діли Нестов, Опал і інші. Ці відді
ли не тільки виконали свою
але й перевиконали.

На цьому місці подаю
жертводавців, які зложили
тви на мої лісти. По -$1 жертвува
ли: Н. Гіль і П. Симовонюк; Д.
Семенюк 40 ц.; по 25 ц.: М. Вой-
вітка, С. Впнничук і Олена Виннп-
чук; по 10 ц.: Д. в. Войвітка,
В. Циганчук і Н. Ковальський.
На лісту “Робітниці”
Гіль жертвувала 25 ц.

Всім жертводавцям
щиру подяку.

т-ка Анна

рука, і Дпвно
ч, хто мав . одне

не щ'інв'-чо-юеь. вдиг-
, ■ , „,-іовп здавались............... •■•■ч встала й і,,,,,. ' Всі і1’-'

До передніх рядів. Яким < ВЗДо“* і ім>*оДУ " " '
.Застукай стільці, закле-

його:
великий мій

приятель, усі ми втрьох дружимо не погано, і те тріо поки
що нерозривне.

її пальці знов на його руці. Це рух тривоги за нього.
але вона зараз таки зрозуміла, що її рух даремний. Так, він
виріс за ці роки не тільки фізично. Вона знала, що йому
зараз боляче про це свідчили його очі. Проте, у мене ли
шається безмірно більше, ніж я тількищо втратив.

(Далі буде).

Розділ Шостий
Коло входу в концертну залу готелю стояло двоє. На ру

каві високого в пенсне — червона пов’язка з написом: “комен
дант”.

не став

Прествил, Алта. — - В нашій мі
сцевості є маленька горстка дітей,
але ця горстка робить великий по
ступ в організаційній прані. Діти
цікавляться також промовами на
ших організаторів.

В часі своєї об’їздки тов. М.
Алексієвич виголосив дуже цікаву
промову до наших дітей. Він го
ворив 'про теперішні події в Іспа
нії та про те, які гаразди пережи
вають фармерські діти в Канаді.
Він закликав молодь і дітей ста
вати членами організації. На йо
го заклик 10 юнаків вписалося до
Юнацької Секції.

Наша молодь багато користає
з того, що вона належить до ор
ганізації. Вона відбуває два ра
зи на місяць свої збори і читання.
Інструктором є т. Сенюта, був
ший курсант окружного курсу.

Дітвора брала активну участь
в збірці фондів на допомогу іспан
ським дітям — сиротам, яких бать
ків замордували фашисти. Свою
квоту вони перевиконали.

Незадовго відкриється Україн
ська Дитяча Школа. Дітвора ду
же любить вчитися по українські:.
бо каже, що українська мова так
само потрібна як і англійська. Мо
лодь впланувала відбути пікнік,
щоб придбати грошей на закуп
лений спортивного приладдя. На
ша молодь любить організацію і
працює в ній.

С. Д. Фармкор.

в ІТДЇШ ВІДЧУВАЄТЬСЯ
, БРАК паперу

нутог“?СЬ'<'111 УРЯД пндав ми
си тою ...І,ЬК"И Р°3”»рялжеішя,
м обмежують роЗ-
• І та.ийськпх газет до вісім
сторінок- Тп.» Л
виш ; КЄ Розпорядження
““ Т1^У’.,,‘°?Ь’з.-іїївідчу.
а токи ІЛІ,І'Іп"і брак паперу,
ДО .V ,а Т™"'1 хопп- цеду.
пор^пГ' ,Т:іЛІ” Муенть ім-

К м'т».ТР®ФЛ НА крОСИНГУ
пі.,,."5 ?' сУботи вечером сі
на кпог"" ПОЇЗД вдарпв в авто
Май і заґГ' К0Л° Ллексаі,деР.
3 Ь'рендон? М‘СЦІ МРС- ПеПн
дочку я,.?-’ а тяжко ранив її

які їхали в авті.

ДВА ТУРЕЦЬКІ МІНІСТРИ
в РАДЯНСЬКОМУ СОЮЗІ

Шукру Кап, міністр внутріш-
них справ Туреччини і Тевфік
Русту Драс, міністр закордон
них справ прибули до Москви
™’п "В Т°МУ‘ 3 цього ПРИ
ВОДУ Правда , пише, що “ста
новище між СРСР і Туреччи
ною основно різниться від зно-
н 1,миНаЯЙ,,,,Х МІЖ імверіалістич-
Соі з ?ра.,нам“”- Радянський
ті то лаВ ‘ МаЄ ПСДНКІ с,,мпа-
г до боротьби турецького на-
ш.щ3а ,,ЄЗа;,Є>К,ІІСТЬ 1 націо

нальне відродження”.

ЯК ГАРТУВАЛАСЯ СТАЛЬ
РОМАН У ДВОХ ЧАСТИНАХ

пшпЕіпші^^^пппітшиїшиипдшшшгдиицидипипцштЦпизілЦЦЦ^,

г°стрим жарто\И,і ГдМ*П’ Р03СИПався молодий сміх, сполоханий
пробував *' ' ' І<ИМ’ Наі,РУ>куючи всю міць своїх легень,

Д Не РИЧаТИ Цей гала^ вигукнув:
Біля йихіпПІЗНІ01ІТЄСЬ'" Всликий театр... сьома година...
Риті з Х ДВЄРЄЙ Затор-

з тих, чи‘Им3УМ'ДЛ’ ІЦ° В НЬОМУ потоці вона не найде нікого
через нього ЄПа ЧуЛа’ ЛИШалося тільки не загубити Якима, а
себе огтпи, решту' Бона йшла до Якима, пропускаючи мимо

__ щ ° ГРУПУ делегатів.
ззаду чИщ.Ж' 1<орчагі»’ поїдемо і ми, старина? — почула вона
пам’ятний Ь- 11езміцн*лий бас, і голос такий знайомий, такий
нам ятнии, відповів:

— Пішли.
глявий к РВуЧК0. оглянулась. Перед нею стояв високий, сма-
•т,Паі< У гїмнастерці кольору хакі, перетягнутий у талії
тонким кавказьким ременем, у синіх. рейтузах.
коли ■■"ІРОИО Р03плющеними очима дивилась на нього Рита і,
“Рит І|1„ТСЛЛ0 обняли руки і тремтливий голос сказав тихо: —

вона зрозуміла, що це був Павло Корчагін.
Іи живий?

Ці слова сказали йому все — вона не знада, що звістка
про ного загибіль була помилкою.

Зала спорожніла, в розчинене вікно долітав шум Тверської
цієї могутньої артерії міста. Густим дзвоном гонга годинник

одсгукав шість, а обом здавалося, що вони тільки зустрілись,
але і одинник кликав до Великого театру. Коли йшли широ
кими сходами до виходу, вона ще раз окинула Павла поглядом.

ні був гелер вищий за неї на нівголови. Загоріле бронзове
обличчя. Все такий же, як і раніше, тільки мужніший і стри-
маніший.

Бачиш, я навіть не спитала тебе, де ж ти працюєш?
Я секретар окружкому молоді, або, як каже Дубава,

апаратчик”, — і Павло посміхнувся.
— Ти його бачив?
— Так, бачив, і ця зустріч лишила неприємний спогад:
Вони вийшли на вулицю. Гудки, сирени, авто, рух і крики

юрби приглушували слова. До Великого театру вони дійшли,
майже не розмовляючи. А театр обложило людське море —
буйне, наполегливе, воно налягало на кам’яне громадище теа
тру, намагалося прорватися потоком в охоронювані червоно-
армійцями заповітні входи. Але невблаганні вартові пропус
кали тільки делегатів, і ті проходили, з гордістю показуючи
мандати, які свідчили, що саме вони є сьогодні господарі цьо
го велетенського кам’яного палацу.

Море навколо театру комсомольске, все це — братва, що
не дістала гостьових квитків, але прагне, що б там не було,
побувати на відкритті з’їзду. Спритні комсомольці затиралися
в середину групи делегатів і так само показували якийсь чер
вовий папірець, що мав зійти за мандат, добирались часом
до самих дверей, але тут таки вони попадались черговому чле
нові ЦК чи комендантові, які направляли гостей у яруси, а
делегатів — у партер, і тоді їх, на величезну втіху решти “без
білетників”, випроводжували назад.

Театр не міг умістити й двадцятої частки тих, хто хотів
у ньому бути присутнім.

Рита й Павло ледве протиснулись до дверей. Делегати все
прибували, їх привозили трамваї, автомобілі, коло дверей —
тіснота. Червоноармїйцям — теж комсомольцям —- ставало
важко, їх притискали до самої стіни, а з під’їзду летів могучий
крик:

— Натискай, бауманці, натискай!
— Викличте Чапліна, Сашу Косарєва, вони нас пропустять.
— Натискай, братишки, наша бере!
— Да-йо-о-ш!
У двері, разом із Корчагіиом і Ритою в’юном прослизнув

гостроокий хлопчинка з кімовським значкам і, викрутившись
із рук коменданта, стрімголов кинувся в фойє; мить -— і
зник у потоці делегатів.

— Сядьмо тут, — сказала Рита, показуючи на місця
кріслами”, коли вони ввійшли з Павлом у партер.

— Я хочу почути відповідь на одне запитання. Хоч,
кажуть, це “справа минулих днів”, та ти, я думаю, мені ска
жеш: для чого ти перервав наші заняття й тим самим — дружбу?

Цього запитання її він чекав од першої хвилини зустрічі,
і все ж таки зніяковів. їхні погляди зустрілися, і віц зрозу
мів: вона знає.

Я думаю, що ти все знаєш, Рито. Це було три роки тому.
я тепер можу тільки засудити Лавку за ці вчинки. Взагалі Кор
чагін у. своєму житті робив великі й малі помилки,! одна з них
була те, про що ти запитуєш.

Рита посміхнулася.
— Це хороша передмова, але я чекаю відповіді!
Павло заговорив тихо:
— В цьому винен не тільки я, а й “Овод". Його револю

ційна романтика. Книжки, в яких були яскраво змальовані муж
ні, дужі духом і волею революціонери, безстрашні, безмірно
віддані нашій справі, лишали в моїй свідомості невитравні
сліди й бажання бути такими, як вони. От чому я народження
почуття до тебе зустрів за. "Оводом". Зараз мені смішно, але
більше досадно.

—; Значить, “Овод” переоцінено?
■ Пі, Рито, в основному ні! Відкинуто тільки непотрібний

трагізм болючої операції з випробовуванням своєї волі. Але
я за його основне, — за його мужність, за безмежну те
вість, за цей тип людний, що вміє зносити страждання,
показуючи всім і кожному. Я за цей образ революціонера,
для якого особисте —- ніщо проти загального.

Лишається пошкодувати, Павле, що ця розмова від
бувається три роки по тому, як вона повинна б була відбути
ся, ■ сказала Рита, якось задумливо посміхаючись.

Чи це тому шкода, Рито, що я ніколи
для тебе більшим за товариша?

Пі, Павле, міг стати більшим.
Це можна виправити.
Трохи пізно, товаришу Овод.

Рига посміхнулася з свого жарту й пояснила
У мене маленька дочечка, у неї є батько,

Розділ П’ятий
(36.) (Продовження).

' Зовсім тихо стало в залі, коли д<\ столу підійшов перший,
хто поставив свій підпис.

Старик Політовський не міг не хвилюватися, розповідаючи
слухачам історію свого життя.

— ... Що ж мені ще сказати? Товариші, життя у робочо
го чоловіка в старий час було майже у всіх однакове жив
у ярмі й гинув жебраком на старість. Що ж, признаюсь, коли
революція настала, признав я себе стариком, родина на плечі

.давила, і прогавив я дорогі’ до партії, і хоча в бійці ніколи
ворогові не помагав, та й у бій втручався рідко — від нагоди
до нагоди, а мені це не личить, я ж, товариші, в дев’ятсот
п’ятому в Варшавських майстернях був у страйковому комітеті
і з більшовиками йшов спільно. Молодість тоді була і хватка
гаряча. Що старе згадувати? Ударила мене смерть Ільїча у
саме серце, втратили ми назавжди свого друга н старателя, і
нема в мене більше слів про старість. Нехай хто красивіше ска
же, я не мастак на слово, одне тільки стверджую: мені з більшо
виками по дорозі і ніяк не інакше.

Сива машиністова голова уперто хитнулась, і погляд спід
сивих брів твердо й непорушно спрямований у залу, від якої
він наче чекав рішення.

Жодна рука не підвелася дати відвод цьому низенькому з
сивою головою чоловікові і жодна не утрималась, голосуючи,
коли бюро просило безпартійних сказати своє слово. Від сто
лу Політовський відховив комуністом.

Кожен у залі розумів, іцо зараз відбувається незвичайне.
Там, де тількищо був машиніст, уже стояла фігура Артема. Слю
сар не знав, де діти свої довгі руки, і стискав ними вухасту
шапку. Протерта на бортах овеча кожушанка розстебнута, і
сіра солдатська гімнастерка щільно застебнута на два мідні гу
дзики. Артем повернув свою важку кошлату голову від столу
до передніх лавок і мельком упіймав знайоме жіноче обличчя.
Між своїми з швацької майстерні сиділа дочка каменяра Гали
на, вона до нього посміхалася прощаюче, в її посмішці було ’
схвалення й ще щось певисловлене, приховане в куточках губ, 1
залитих пунцовнм кольором здоров’я й .молодості.

— Розкажи свою біографію, Артеме! — почув слюсар го- '
лос Сиротенка.

Важко починав свою повість Корчагін старший, не звик
слюсар говорити на великих зборах, тільки тепер відчув, що
не переказати йому всього, нагромадженого за життя. Важко
складалися слова, і хвилювання, то турбувало серце, заважа
ло говорити. Ніколи не відчував він нічого подібного, розу
міючи тільки одне, що життя пішло на крутий злам, і в зем
ляному тягарі його повсякденного буття з’являється нове, на
звати яке у нього немає слів, але це нове вже полум’яніє по
близу, і він, Артем, робить останній крок до того, що життя
його, заскорузло-су^оре, без великої радості й щастя, гаряче
пригріє й осмислить.

— Було нас у матері четверо, — почав слюсар.
У залі тихо, шістсот слухають високого майстрового з ор

линим носом і очима, прихованими під чорною бахромою брів.
— Мати куховарила по пацах. Батька мало пам’ятаю__

неполадки у нього з матір’ю були. Заливав він у горло біль
ше, ніж слід. Жили ми з матір’ю.. Не сила їй була стільки ро
тів годувати. Платили їй пани чотири карбованці з харчами,
і гнула вона горба від світанку до ночі. Пощастило мені дйГ
зими ходити в початкову школу, навчили мене писати й читати
їїо складах, а як імені десятий рік підійшов, не стало у матері
іншого рятупку, як відвезти мене в слюсарну майстерню шке
том на виучку, без платні на три роки — за самі харчі. Хазяїн
майстерні був німець, на прізвище Ферстер, Не хотів було він
брати мене, бо малий, але хлопець я був дужий, і мати при
кинула мені два роки. Був я у цього німця три роки. Ремества
мене не вчили, а ганяв хазяїн по горілку, пив віц на мертву,
по вугілля, по залізо... Зробила хазяйка своїм холуєм: тягав
я їй горшки й чистив картоплю. Кожен намагався штовхнути
ногою, часто зовсім без причини, так уже, за звичкою. Не до
годжу хазяйці чим — вона через чоловікове пияцтво на всіх
люта була лясне мене раз-другнй по морді. Вирвешся від
неї па вулицю, а куди підеш, кому поскаржишся? Мати за
сорок верств, та й у неї притулку нема... В майстерні не краще.
Керував там усім брат хазяйський. Любив цей гад наді мною
Штуки викидати. "Подай, каже, мені оту он шайбу”,__та й
покаже на землі в кутку, де ковальське горно; я туди, хап
шайбу рукою, а він її тількищо викував, із горна вийнявши.
На землі нона лежить чорна, а схопиш — спечеш пальці до
м яса, кричиш з болю, а він ірже-заливається... Не сила моя
стада терпіти цю молотилку, утік я, до матері прибіг. А їй
Дівати мене нікуди. Привезла нона мене до німця назад, везла
и плакала. Па третій рік почали мені дещо показувати з слю-
сарстіїи, а мордобиття продовжували. Втік я знову, подався
Д<> б гарокостянтипова. У цьому місті найнявся в ковбасну май
стерню й відсобачив там,‘кишки миючи, півтора з лишком

Програв наш хазяїн своє підприємство і, не заплативши
м за чотири місяці ні копійки, змився кудись. Так я з' цієї

піу|І<-І1І1ИГ)РіаНІ ІВ "а ||<||зл’ У Жмеринці виліз і пішов роботи
гі’и'і'111’ 11иа'||6‘ одному ленінському, поспівчував він моєму

м 'ВІ,,ІІіу.’ лі ,|,*11и’|> чщ >і дещо в слюсарстві кумекаю, взявся
л-іли *-К ‘-'а "леміпника, у начальства колонотатися. На зрісг
я 'іеич.п'."' пм,,алц’,ть ІЮКІІІ> * стач н підручним слюсарем. Тут
“и псі інйє-іі*’ ()іЬ 801,0 Ііа'ц,ІТ Ж1ІГУХ“ ранньої, а про тутешнє

було^кЛт?.1’081'1 ,“,",ко,и по ,,0ЛУ- « МИбоко зітхнув. Треба
чийо.ось І|іаі“ «>ьче. Не чекаючи
Аовжуніш св"юиїїіеМ.,:,^,•'1,,,,,, 'УСТІ 6|ЮШ'’ ‘,р‘"

(ож< в може мене ешіі.ті, чому я це в більшовиках іще

-о ^ку> і]
між ними знову знайоме- -Окуй ' «• •
"»м ДРУге “Жаркий” Ку,1е» . >.

Жаркий. Рита бачить - ні|1
поворотом до неї. Ось він й». С»Л1»'Ь зовсім
Зараз вона зустрінеться з’ ним^'1"" «Рофі.*1’

Ь"‘ “ПН-лік імен, і рантом РЦЦ‘ "іс-»> "
здригнутися: ‘ Т 1 °-»іч з цИх

Корчагін!
Далеко спереду піднялася і

•'етиношч (-шлюче захотіло ? . ?пустиШ-ь
"1'"В""11‘ ' ;'»>‘»б-іим друг», и’а'1,и" і
лилась туди, звідки нідіш.ццщ '’°"а’ >-
о-щакоііими. Рига встала й 'Ка’ але

Тут засідання української делегації?__спитала Рита.
Високий відповів офіціально:

Так! А в чому справа?
— Дозвольте пройти.
Високий наполовину заступав прохід, він окинув погля

дом Риту й вимовив:
Ваш мандат? Пропускають тільки делегатів з ухваль

ними та дорадчими картками.
Рита витягла з сумки тиснений золотом квиток. Високий

кість ХГТаВ:.“ЧлЄН Центрального Комітету-”, офіціаль-
ськнй" ’ ЯК вітром’ змело, відразу став ввічливий і “свой-

рї.т1УпЬ Л-аСКВ’ г,рох°льтс- Ось ліворуч вільні, місця...
Місце Сілп РІ°ІИШЛа М1Ж рядами стільців і, побачивши вільне
лась ііо ппт аРада Делегатів видно, кінчалася. Р»та пРислуха-

-- Отже1'?" 10Л0В"’ Гол°с здався їй зиайом“м-
сеньйоренконвешг вй?"’ Лредстав««><» аід Н»»ІОЇ делегації 3
рада делегації Зсеросі“ськ°го з’їзду обрані. 11 тах сам° "
Дозвольте ще' пад поча™у відкриття лишається Дві години.
З’їзд... Р 3 ПеРев>Рити список делегатів, прибулих на

підчас читашш‘,І|1нйво5)п1ІйМа: ЦЄ ВІ" ПОКІ!аіІ>>° ч1,таВ пріЗЕ>іиіа..>
лими мандатами. ДІЛИСП вгору руКІІ 3 церіюнимп або бі-

Рпта слухали з напруженою ув-щою
Оч. одно знайоме прізвище

Панкратов!

С£РЕДЛ, 28 ЛИПНЯ і<іЧ-7
«ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ’і

. сКазати? Адже
< „огу коли вогонь загорівся. Що ж ме< наіїшон сюди

3 Т° по стйрості далеко, а ось тільки сьогоД >ІЙ цей шлях,
І мені ДО ст. Р А кр11ТИСя буду — прогави-1' йкували, по-
І іамбТще в вісімнадцятому, коли проти німця і >)0Вляв. Тілі,-
5 нам 6 жухран, матрос, із нами не раз Г” сь заваруха,

і<иНГ1вадцятому -взявся я за гвинтівку. Кі* азад, тут р0-

піскиіли білих у чорне море, повертались МІ', заГИНуВ „аш
і лина діти, завалився я в домашність. Та к«- |іа сВоє життя
І. товариш Леніні партія кинула клич, подивився владу захн.
? й розібрався — чого в ньому бракує Мало с» 0лада радян.
* шати треба всією родиною замість Леніна, іД» оН близько,
' ська.’як гора залізна, стояла проти тих, що шД > а>

повинні ми більшовиками стати партія ж незвичний
Просто, але з глибокою щирістю, ніяковію4 пЛЄЧЄЙ ТЯ|.

склад своєї мови, закінчив слюсар, наче скинув
випростався на ввесь зріст, чекав заввда»ь-г ушив ТИЩу

— Може, хто хоче питати про Щось? — 11 г

Сиротенко. -„повіД” не 3Разу.Людські ряди заворушились, але з зали віД»° 3 „ *
! Чорний, як жук, кочегар, що поспів на збори ш

поза, кинув рішуче:
— Про що його питати? Хіба

і йому путьовку, та й усе тут! ..
Коренастий, червоний від жари и напружен

і ляка прохрипів Простуджено: голосуй
— Такий під укіс не злізе, товариш буде мШнИГ ’ СУ».

Сиротеику!
В задніх рядах, де сиділи комсомольці, піДвівСЯ А ’ І1е’

видний у півтьмі, й спитав:
__: Нехай товариш Корчагін скаже, чого він на землю сів,

і чи не відриває його селянство від пролетарської психології?
По залі пройшов легкий шум несхвалення, і чийсь голос

-запротестував:
— Говори по-простому, найшов де дзвонарити!

4 Та Артем уже відповідав:
— Нічого, товариші, цей хлопець правильно каже, що я

на землю сів — це правильно, але від цього я робочої совісті
не розгубив. Кінчилось це з сьогоднішнього дня, переселяюсь
я з родиною до депо ближче, тут певніше, а то мені від тієї
землі дихати важко.

Ще раз здригнулося серце Артема, коли дивився на ліс
рук, що його приймали, і, вже не почуваючи тягару свого тіла,
не горблячи спини, пішов до свого місця. Ззаду почув Сиро-
тенкове:

— Одноголосно.
Третім коло столу президії зупинився За.хар Брузжак. Не

говіркий старий помічник Політовського, що сам уже давно
став машиністом, закінчував оповідання про своє трудове жит
тя, і коли дійшов до останніх днів, вимовив тихо, але всі чули;

— Я за своїх дітей докінчувати мушу, — не для того вони
вмирали, щоб я на задвірках із своїм горем застряв. їхьної за
гибелі я не заповнив, а от смерть вождя мені очі розкрила. За
старе ви мене не’ питайте, справжнє наше життя починається
заново.

Захар, схвильований спогадами, нахмурився, та коли його,
не зачепивши жодним гострим запитанням,/ піднісши руки,
приймали, в глибоких очахЛйгорілоая/Іі .сивіюча голова
більше не схилялася. *

До пізної ночі продовжували суворий огля\ тих, хто йшов
на зміну. Допускали в лави своїх передових батальйонів тільки
найкращих — тих кого добре знали, перевірили в повсякден
ному житті й праці.

Смерть Леніна сотні тисяч робітників зробила в ці дні
більшовиками. Смерть вождя не разладнала лав партії. Так
дерево, що глибоко вросло в грунт могутнім корінням, не гине,
куди у нього зрізують вершину.
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хою землі, насаджування лісів,
зберігання води, відбудови
знищених фермерських госпо
дарств, тощо, мусить взяти на
себе домініальний уряд. Від
нього необхідно цього домага
тися наполегливо через провін-
ціональні й муніципальні уряди
та вимогами від організацій,
масових мітингів, спільних фер
мерських конференцій тощо.
З’їзд зобов’язує всю нашу орга

ни, як рослини, іцо густо засія
ні. Рослина, що має досить мі
сця, користується більше сон
цем і повітрям і, звичайно, ви
дасть кращі результати. Дуже
добре є сіяти алфалфу рядка
ми три фіти один від одного.
Тоді легше можна позбутися
буранів. Слід сказати, що бу
ряків багато легше позбутися,
коли вони ростуть, ніж потім
млинкувати їх з насіння.

Деякі фермери бажали б ко
сити алфалфу два рази і мати
два збори насіння. Але це не
практично. Сезон не є досить
довгий, щоб другий ріст міг
видати добрий збір насіння.

знищення. На яких 7,000,000
акрах буде малий врожай, а.па
решті 4,500,000 акрах, якщо ні
чого не станеться до жнив, буде
середній врожай. Ногіїїіаючіїм
явищем в стані засівів є звіти з
Манітобп, які виказують, що за
винятком північно’-західіїого
кута провінції і західно-цен
тральних дпстрнктів, що при
лягають до граніті Саскечева-
пу, є вигляди навіть па кращий
як середній врожай. В бага
тьох дпетриктах виникла іржа,
але в звітах говори гься, що во
на ще покищо не нанесла вели
кої шкоди. Дощі, які вина.їй
в Саексчевапі, не врятували за
сівів, але нони поліпшили дещо
пасовиська.

на насіння алфалфи і порівню
юче висока ціпа на нього бага
то фермерів беруться тепер до
продукування насіння алфал
фи. Як сіно і траву на пасови
сько алфалфу можна успішно
ростити в багатьох частинах
Західної Канади, де є досить
вогкості. Але, коли її сіяти на
насіння, то будуть деякі труд
нощі. Не завжди можна споді
ватися доброго збору. Збір на
сіння буде дуже різнитися Від
року до року, як також вій бу
де різнитися в різних місцево
стях. В одній місцевості буде
добрий збір, а в іншій не буде
нічого. Деякі дистрикти аж ду
же добре надаються для про
дукції алфалфи на насіння. На
приклад територія між озера
ми в Манітобі- і наводнювана
територія в Алберті знаменито
надаються для продукції ал
фалфи на насіння. Але, в голов
ному, продукція насіння буде
залежати від погоди,
фалфа вимагає
кількості вогкості
щоб видати добрий збір
ня. Найбільше вогкості
потребує до того часу,
вона починає цвисти. А
часі, коли вона цвите, вона по
требує теплої і сухої погоди.
Коли вже виповняється насін
ня, вона знову потребує більше
вогкості. В територіях, де є
споруди для наводнювання, по
стачання відповідної кількості
вогкості можна до певної міри
врегулювати. В інших місцево
стях, де немає таких споруд,
все залежить від погоди.

Попите ми хочемо подати
кілька порад, які допоможуть
в продукції алфалфи на насін-
ня. Перше, не сіяти рідко Ро- ,
слини алфалфи, які мають до
сить місця, будуть мати більше

бо ал-
відповідної
і теплоти,

насін-
вона
коли

вже в

мувати загальний фермерський
рух за цими вимогами.

З’їзд зобов’язує теж нашу ор
ганізацію й закликає усі інші
українські фармерські органі
зації підтримувати такі негайні
вимоги потерпівшого від посу
хи фармерського населення До
пронніціоііальннх та домініаль-
ного урядів, як ре.тіф для тих
фармерів, що досі його не ді
ставали, а зараз в наслідок по
сухи, його потребують; збіль
шення реліфу для тих фармер-
ських родин, яких сьогорічна
посуха поставила у ще важче
становище, як посуха минули
ми роками; поживи для худо
би; безплатної лікарської та
медичної обслуги; охорони від
посильного стягііния довгій;
звільнення від залеглих подат
ків; охорони від знецінення
фармерськпх продуктів, худо
би тощо; забезпечення шкіль
ного навчання фармерськпх ді
тей та втримання учителів; без
платного конання крнннців;
безплатної державшої асекура-
ції від таких стихійних нещасть,
як посуха, град, мороз, іржа і
г. п. Всі ці негайні вимоги на
ші місцеві, окружні й провін- ,
ціональні організації повніші
популяризувати між фермера
ми і довкола них організувати (
фармерські маси у єдиний фар- і
Мерський рух, бо це єдиний .

із другими фармер-
організаціями та за
ініціативою між укра-
фармерськпми маса-

з’їзд доручає
окружкомам,

ТУРФДім
околицях

надських фінансистів і великих
землевласників, і домагається,
щоб вони покрили кошти від
будови заходу.

Джрдж Бикертон,
дент саскечеванської
ІОнайтед Фармерс оф
в дуже простий спосіб
жив цю справу перед урядом в
заяві, яку він недавно видав.

В нормальних роках, — ска-
він, —- оброблена площа

яких
яких

МАІІІТОБА. Майже в усіх
цистріїкгах в Манігобі ншеші-

Ми вже подавали одну каргу,!
яка виказувала стан засівів в
Західній Канаді. І Іовище пода
ємо другу ману, зроблену па
основі найновіших звітів, яка
виказує як широко охопила по
суха і яку руїну вона принесла
для фармерів Західної Канади.
Територія позначена квадрата
ми, це територія на якій буде
середній врожай. Територія
позначена рисочками, це тери
торія, де буде малий врожай,
а територія позначена хрести
ками, це простори, на яких по
суха шищп.іа Гіасінн на 100 про
цент. 12,00(1,(100 акрів пшениці
11 Саскечевані і Алберті, тобто
половина площі, яку засіяно
минулої весни, с зовсім, або
майже зовсім знищені посухою.

Недавні дощі частинно при
тува.ін поважну час піну засівів,
яким також грозило цілковвге
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, ІОНАЙТЕД ФАРМЕРС
, Джордж Бикертон, прези

дент Юнайтед Фармерс оф Ке
нада, зробив таку пропозицію'.

“Я думаю, що положення в
Саскечевані не є тільки спра
вою саскечеванського уряду.
Воно переросло ці рамці- Уряд
повинен запросити представ
ників від різних політичних
груп, муніципальних, треидс
енд лейбор кавнсил, економіч
них відділів при Саскечеван-
ському університеті і представ
ників від ІОнайтед Фармерс оф
Кенада, щоб зарадити тепе
рішньому положенні і застано
витися над майбутнім госпо
дарством цілої нашої провін
ції”.

КОНВЕНЦІЯ СІСІЕФ
Конвенція сісіеф у виборчо

му окрузі І Іорт Бетлфорд,
Саск., пропонує, щоб запрова
дити негайно мораторію на
довги для охорони всіх верств
населення в Саскечевані.

КОМУНІСТИЧНА ПАРТІЯ
11а конвенції Комуністичної

партії в Саскечевані, В. Вігинс,
всекраєвий фармерський орга
нізатор партії,
резолюцію, яка
одноголосно.

“Комуністична
кає свою підтримку для руху
в степових провінціях Західної
Канади, який буде натискати
на уряд ввести дійсну програ
му відбудови сільського го
сподарства в посушливих око
лицях (наводнення, насаджен
ня дерев, достаточннй реліф і
т. п.) і, щоб фармери мали
змогу робити життя з своєї
праці на фармі з охороною від
примусового колектування
довгів, сканцелювання залег
лих податків і гарантовану мі
німальну ціну на всі фармер-

[ські продукти".

, спосіб, яким фармери можуть
і добитися порятунку в свойому
■ великому нещастю.

Окрім цього, з’їзд зобов'язує
. наші організації брати участь

у всіх заходах різних організа
цій для несення безпосередньої
допомоги потергіівшим від по
сухи фармерським родинам, чи
то поживою, одягом, чи в ін
ший спосіб. Всі наші нама
гання у цій справі повинні бу-

ПОСУХА ЗНИЩИЛА 12,000,000
АКРІВ

у'/РЙІМСЕ»'/.С
‘ АІ-ВЕйТ<Ил/

? '/ < / І Л - , - / •
СЛ'/оТІЗРАІЕ /'Ч

о5А5КАТ00Иі

(Продовження з 1-ої сторони).
вана підтримка всього трудя
щого населення Канади потреб
і вимог фармерів, шістнадця
тий з’їзд ТУРФДім оцим дору
чає президії з’їзду вислати від
його імені до урядів домініаль-
ного та провінцій Сасксчевану,
Алберти й Манітобп резолюції
в справі негайної допомоги по-
терпівшому від посухи фармер-
ському населенню та зобов’язує
всю нашу організацію всімп си
лами допомогти боротьбі того
населення за його потреби й
вимоги.

Разом
ськими
власною
їнськими
ми,
мам,
відділам
ВІІІЦІЯХ в
посухою, організувати фарме
рів для боротьби за їхні негай
ні потреби, брати участь у ній
і проводити нею, де тільки не
обхідно, бо тільки таким орга
нізованим способом можливо
для фармерів цю допомогу здо
бу ги. З'їзд закликає усі інші
українські фармерські органі
зації прилучитися до цієї бо
ротьби та до гісної кооперації
у цій справі з усімії іншими
зага.іьиокаїїадеькими фармер-
еькими організаціями. Тільки
тісно об'єднаними організова
ними силами зможуть фармери
допомог ти собі в цьому вели
кому нещасно.

З'їзд визнає, що повну від
повідальність за негайну дбета-
точіїу фінансову допомогу по-
терпівшому під посухи фар-
морському наеелеіпио та за
дальші далекосяглі зарадчі за
ходи проти посухи, як відзп-
екаиня придатності до обробки
знищеної повторюваною ноеу-

соком, поставте її па якийсь час
па сонце.

4. Калійний марганець (роїаз-
яішп реі'іпапцапійе) Усуне всякі
плями, що залишилися після
того, як ви лляли на них гаря
чу воду.

5. Плями від фрукту на вов
няній і ейлковій матерії можна
дуже Аобре усунути
джемом пероксайду'
реі’ОХІСІе), до якого
трошки амонії.

Плями від юшки з
Фрукту не так трудно усунути,
як плями від свіжого фрукту
і їх можна усувати якимбудь
вище поданим способом.

Плями від води. Часто
шовкова і вовняна матерія за
плямиться краплями чистої во
ди. Такі плями найкраще усу
вати звогченням їх чистою во
дою, або триманням їх над па
рою поки матерія не стане вог
ка, а тоді спрасуватіі.

(В слідуючомуЬіУді .Црдамо
як усувати плями від крови, ме
дицини і поту). ,

Ріджайна, Саск. —■ Грізна і
сильна рука простягнула свої
кістляві пальці па Західну Ка
наду, - смертельна рука по
сухи, яка здавила серце цілої
країни. Багаті і врожайні сте
пи Західної Канади, які колись
постачали працю і хліб для
мільйонів людей, перетворю
ються в пустиню.

Поверх 300,000 фармерів сто
ять перед загрозою голодової
смерті, бо велика спека і поро
хові бурі руйнують один за"
одним муніципали Західної Ка
нади, залишаючи їх з вигляда
ми на найменший врожай в
історії провінції.

Посли саскечеванського пар
ламенту з посушливих око
лиць з’їжДжаються до парла
ментарного будинку в Ріджай-
ні і алармують про потребу до
помоги.

Справді на заході Канади по
стало нещастя всекраєвого зна
чення. Тисячі людей Заходу
домагаються негайних дій в
пій справі з боку провінціо-
нальних і доміпіального урядів.
Вони відчувають, що
Щось зробити, коли б
підприйняли негайні
Вони дають конкретні
зиції, як це питання
розв’язати.

ІОнайтед Фармерс оф Кенада
в цілому Саскечевані домага
ється негайної дії від уряду.
Таке саме роблять і ліберальні
групи в провінції.

Комуністична партія в Саске
чевані, яка недавно відбула
свою конвенцію в Ріджайні,
дає конкретну пропозицію для
відбудови сільського госпо
дарства в посушливих околи
цях. Відповідальність за те
перішнє нещастя в Саскечева
ні компартія кладе па плечі 50
великих капіталістів, на ка-($100,000,000.

Часами другий ріст перешка-
джає першому ростові. Вчасі,
коли перший ріст в повному
цвіті, другий ріст вже буде до
сить розвинений. Як цей но
вий ріст є здоровий і сильний,
він перешкодить відповідному
виповненні насіння першого ро-
сту і в наслідок цього збір на
сіння з цього росту буде пога
ний. В деяких дпетриктах цю
трудність в продукуванні ал
фалфи па насіння поборюють
в той спосіб, що скошують
фалфу спочатком червня. Це
прискорює ріст скошених ро
слин і до осені вони мають до
сить часу видати добрий збір
насіння.

ця вже висипалася. Вогкість є
середня до доброї в більшості
дпетриктах. Дистрикти з пів
денної частини провінції зві-
домляють, що вони сподіва
ються найкращого врожаю за
останніх кілька років, в пів'.
денно-західному куті і в цен
трально-західній частині відчу.
пнеться брак дощу і п деяких
дпетриктах засівам і рознть
•чиїщеппя. З багатьох дистрнк-
тів звідом.шють про ііошпреп-
чя іржі, але ушкодження під неї
покищо незначні.

САСКЕЧЕВАН. Від остан
нього звіту про стан засівів те-
рпгорія посушливих околиць
значно поширилася. Значна
частина засівної площі, ца вкій
те були вигляди на врожай пі д
час мішу іого звіту про стан за-
сінін, зараз іонеім шіііцепа цо-

зпго ’"<е »"ко-кість льняного ІЗНІ реі. на
ристовуєтьс шо у)КІ|ває
бьчьше льня уефар Як
дустріл, яка пр1' і|де ,
7>/е галонів ОЛІЙ’ кожних
100 фунтів 6ІЛОГ° ч Варений
льняні олій, Ї,,ОСТ,."Є

є парений, але Л"’ , 0 назву
від того, що його чаї ріпа і п
до певної темпер^1" » процесі
його продукції. 1,11 І Ь,І,и
вається в ФЛР6‘1Х’(‘ І ІК°п,)“. С0Х’
путь. Знову пев'1"'1 П Рвфшова-
пого льняного 0Л"° и"І’око вжи
вається у виробі взр чіу.

Льяннй олій віл°грае важливу
роль в продукції різних цераг, як
на підлогу, СТОЛИ/ т-п- Вживають
його і в продукті* шкіри ца чере
вики й інші речі- їнсшіі галонів
льняного олію також в;кІІваеться
в продукції друкаРського чорни
ла для газет. Поверх 25,000 гало
нів льняного олію вживає річно
канадська милова ін-іусгрія.

'В додатку до олію льон видає ще
один дуже важливий продукт, а
саме льняний макух-

Плями від чорнила. — Коли
пляма свіжа так, що чорнило
ще не висохло, її можна усуну
ти такими способами:

1. Намочіть заплямлене мі
сце в свіжому молоці, квасному
молоці або маслянці, додаючи
нове молоко, як тільки воно за
краситься.

2. Сік з цитрини усуне свіжу
пляму від чорнила.

3. Натріть заплямлене місце
сіллю і змийте в зимній воді.

Коли пляма від<іорнила за
давнена, її можна усунути:

1. Оксалічним квасом (охаїіс
асій) і теплою водою, до якої
треба додати кілька крапель
амонії.

2.
для усування чорнила, яку мож
на набути в аптеці. Вона нази
вається комерсіал инк іреди-
кейтор (еопппегеіаі іпк егасііе-
аГот). ■

Коли плями зроблені чорни
лом, що не пускає, їх можна

усунути:
1. Рівні частини амонії і тер

пентини змішаних разом.
2. Алкоголем.
Плями від фрукту. — Свіжі

плями від фрукту часто дуже
трудно усунути. Головно це ві
домо, коли говорите про пля
ми від ягід. Мило не дуже доб
ре усуне пляму, а часами погір
шать її так, що опісля її ще
трудніше усунути. Плями від
фрукту можна усунути таким
способами:

1. Кипяча вода, ллята з висо
чини 2 до 3 фіти, є найкраща
для усунення плям від фрукту
на матерії, що дається прати.

2. Плями на шовковій або во-
Зготовленою речовиною вняній матерії найкраще усува

ти звогченням їх гарячою во
дою.

3. Цитриновий сік і сонячне
світло і'сунуть плями, що за
лишаться після того, як ви бу-
ретс вживати кипячу воду.
Змочивши пляму цитриновим

провінції В цеіітрЦ-’тко-захід-
пій частіші провій11’1 в додатку
До посухи великої шкоди засі-
“:,м наносить язва сарани. Са
рана також є в південній части
ні.

АЛВЕРТА. 1,1111 аасівін її
Алберті є різноманітний. В де
яких частинах з:и'іи“ зовсім
ййніЦєні, а декедн є вигляди ні
сеРедиій врожай- в нівдеішо-
вйхідііій часина ойодіваютьєя
еередіп.ого врожаю пшениці.
П ереднього проікаю іакож єно-
Діваються на п\ іеіч-кій .ччужці
а захі ніііі частіш' провінції, що
вростш аєтьєя аік 1п 1- тмопги-
и'- На маленькі1' ’Ли-іьоііаііій
території па піїті’1 від Едмоц-

« також 11111'” иі "а сере і
иііі врожай. В ці”'“.‘""о-ехі.ипй
яаетині заеіви зо”1''1 або май-

"ніеім .ииііпеї'і- В 'шиих ча-
‘"'нах провінції “' Де тільки
М:|лцїі врожай.

+ МОО5Е,<'^-?А'\

Г +■- *сіеЕ*к 4 1 І + Є

<-+ А35ІІМІВОІА

зав
Сасксчевану становила
30,000,000 акрів. З того
20,000,000 акрів було під засі
вом. В таких умовах провін
ція якраз тільки що могла ще
виконувати свої зобов’язання.
Цього року тільки 14,000,000
акрів є під обробкою і засівом.
З цього 9,000,000 акрів вже ви
горіло, лишаючи тільки 5,000,-
000 акрів на яких, як нічого ще
не станеться до жнив, можна
буде збирати збіжжя.

“Ми мисимо стрінутися з
цим положенням віч-на-віч.
Рільництво не може більше не
сти найбільшу частину тягару
цієї провінції. Проценти зро
стають, кошти адміністрації
збільшаються, а обробна пло
ща провінції зменшилася до
дві третіх до того, що вона ко
лись була. Ми тоді тільки що
могли втримати цю так звану
економічну рівновагу, а тепер
про це вже нема іі що говори
ти”, заявив Бикертон.

ЩО ПРОПОНУЄ ЗАХІД
МОЛОДІ ЛІБЕРАЛИ

Саскечеванське Молодече
Ліберальне Товариство ухва
лило резолюцію такого змісту:

“Щоб домініальний уряд
взяв на себе повну відпові
дальність в справі допомоги
від посухи в Саскечевані і у-
хвалив на цю ціль грент в сумі

нізацію всімп силами підтри- ти скеровані в тому напрямі,
і щоб довкола ньої згуртувати

якнайширші фармерські маси її
добитися здійснення найважли
віших вимог фармерського на
селення та створення переду
мов об’єднання як українських,
так і всіх інших фармерів для
успішної боротьби за їхні даль
ші життєві інтереси.

Зїзд доручає майбутньому
ЦВК якнайшвидше вислати до
Сасксчевану. Алберти й Мані-
тоби щонайменше двох орга
нізаторів, зазнайомлених з Ціар-
мерськнмп справами, та покла
сти відповідальність на иро-
вінціональні комітети ТМ’ФДім
у тих провінціях за негайні за
ходи щодо скликання конфе
ренцій фармерськпх організа
цій, масових мітингів та під-
прнняття інших кроків для ви
конання цієї ухвали". '

І’івнож комісія виробила ції
резолюції -щ доміпіального \-
ряду. Одну резолюцію з до
маганням. щоб домініальний
уряд дав негайну допомогу но-
ГеріІІВПНІМ ВІД ПОСУХИ і' цін
"|,,|П,,”П /Н'й’ОІ заходи іцюти
ШЯ-.'МІ. В другій резолюції
вш.іов.іеие Домагання за вста
новлення пшеничної ради як<
^гарантувала б фармерах’, мі
німальну ЦИМ П-І
СУМІ ЧІО- • ""'ШПІЦІО В

. > — о чіа бушель. З'їзи
прийняв ці резолюції одного
лосно. ' и

АЛФАЛФА НА НАСІННЯ В МАНІТОБІ
Зі зростаючим домаганням цвіту і видадуть більше насін-

СА РЙДІШЕ&
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Передплата на рік

Редакція за оголошення не відповідає

ЩО Є ДОРОЖЧЕ, ТОВАР ЧИ ГРОШІ?
де саме

,"п°ТТЄН,,Я А0ВГІВ (“ФаР-'> ши« банковий'

за

Власники скотобойнів роб- «кипо'
І ЗИСКИ .чбілі . ! І І І < ГГ і І гі .. ___ I 1

Кін.

1ної \в..аі1,І,ІІІ СВІ1

500
чц-

ФАРМЕРИ В ПОСУШЛИВИХ околицях
ПОТРЕБУЮТЬ НАШІ ДЛЯ ХУДОБИ

працювати всією силою, треба|плепуму
віддати якнайбільше часу, щоб 13 І,опи'
добитися ГТППППІПИ -----------

ПОТРІБНО ВСТАНОВИТИ ЗАКОН ПРО
МОРАТОРІЮ НА ДОВГИ

■ТіОдніщ
—І вц-

Iтяться думка усіх доповідачів
та дискутаитів-делегатів. ’ .

Загострення класової бо
ротьби, небезпека вибуху війни
і наростання фашизму, а даль
ше посуха, яка цього року зни
щила 12,000,000 акрів засівної
площі, головно в СасКсчевані і
Алберті, вимагають від нас пев
них об’єднаних дій, щоб запо
бігти лихові, яке насувається,
врятувати своє життя і існуван
ня. Цього ми можемо осягну
ти тільки спільними діями, на
шою рішучою постановою.

З’їзд вповні розуміє серйоз
ність постановки цього питан
ня. Доповідачі та диспутанти
різко ставлять його. В деяких
місцевостях ми маємо вже пев
ні успіхи об’єднаних дій, але
цього не досить і на цьому ми
не повинні зупинятися. Треба

Го.-,;
м"-’«рів
є Ч- П.

добитися створення народного
фронту, створення фармерсько-
робітнич'ої партії. Разом з тим

Введення в життя закону для

На З’їзда£ Українських Робітничо
Фермерських Організацій
іародуїоокпі.

і $11,000 зменшено до $500; ін-
нот зменшено з

$4,700 до $205.
Такі рішення цього суду „е.

двозначно вказують на, те, що

Вони ж
паші на

. ..а
чим обробити і засіяти землю.

|їх його рішенням. Разом з тим
;ми повинні настирливо будува
ти народний фронт та зміцню
вати і поширювати наші орга
нізації. С. П.

119 липня, відбуваються з’їзди
Українських Робітиичо-Фар-
мерських Масових Організацій.
210 делегатів і делегаток, які

’ з’їдалися з усіх закутий Канади
1 радять в присутності багатьох
: гостей з Вінніпегу і провінції

над тими питаннями, які доти
кають кожного українського
фармера і робітника, дотика
ють увесь загал трудящого на
роду.

І не дивно, що нашими з’їз
дами цікавляться широкі вер
стви українського народу. Наші
організації, як організована, а
тим самим передова частина
українського загалу, жили і жи
вуть таким життям, яким жи
вуть усі4 українські фармери і
робітники. Як в минулому так
і цього року па наших з’їздах
обговорюється тільки такі пи
тання, які тісно дотикають ши-

ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ
«сопис для українського фармерства в Канаді — виходить кожної середи.

Видає Робітннчо-Фармерське Видавниче Товариство, заінкорпороване
* Манітобі. Редакція, адміністрація і друкарня міститься в Українськім Ро
бітничім Домі, на розі вулиць Прнчард і Мекі’рсгор, у Вінніпегу, Мак.

. і.....
аи„я, які потребують
Широкого обговорен

ня, але Таі<0.|{ пЄШ10Г0 вирішен
ня і а псРеведеІ)1ІЯ рішень в дію.

саме тещу український народ
<анади Чекає І|а вирішення,

бо вонц Матимуть великий
вплив на да;ІЬШий хід подій.

Цьої орфи) Наші з’їзди ма
ють деіцо відмінний характер
від попередніх з’їздів. Поза
поліпшення праці внутрі орга
нізації велику увагу присвячу
ється на розгорнення праці в
загальному масштабі, за охоп
лення найширших 'кругів тру
дящого народу і приєднання
його до боротьби проти війни
і фашизму, за мир і поступ,
за краще майбутнє. В зв’язку
з тим постає питання творення
народного фронту, питання,
яке з усією серйозністю і рішу
чістю ставить перед нами са
ме життя. 1 саме ЦІ питання є
тією віссю, довкола яких кру-

ми мусимо працювати в папря-Ірішні свої форми діяльності,
■ які зводилися до сухих мітин

гів та переведення кампаній.
Такими формами праці тяжко
втягнути молодь до організа
ції. Щоб досягнути молодь і
втягнути її до організації, тре
ба дати її те, що вона любить,
форми праці треба пристосува
ти до молоді, до її вимог.

Тому то Конференція Секції
Молоді, йдучи на зустріч мо
лоді, перевела ухвали не тільки
змінити форми праці, але та
кож і змінила назву організації
з Секції Молоді ТУРФДім на
Федерацію Канадсько - Україн-

’ ської Молоді.
З основною доповіддю на

і з’їзді ТУРФДім виступив тов.
Прокопчак. Він схарактеризу
вав загальне положення в світі,
а в Канаді зокрема та поставив
перед нашими організаціями
основні завдання на майбутнє.
Його доповідь є великим вкла
дом до праці наших з’їздів. Ха
рактеризуючи небезпеку війни
він сказав: “Фашизм фактично
вже розпочав війну. Якщо вій
на ще не поширилася, так це
завдяки тому, що знайшлися
сили, які виступають проти
війни”. Але це не значить, що
небезпека війни минула. Ні.
Вона хмарою висить над світом
і може кожної хвилини впасти
па голову людства. Тому- нам
треба більш наполегливо мо
білізувати сили проти війни
і проти фашизму, щоб недопу-

Істити світ до страшного зни
щення.

Перед делегатами, які за
кілька днів роз’їдуться до своїх
місцевостей, стоїть дуже важ
ливе і відповідальне завдання:

всі рішення з’їздів
робітничо-фар-

мерськп.у організацій в гущу
українського народу, зробити

мерських продуктів.
Вартість гроша не повниш

бути змінена у відношенні до
вартості людської праці тому,
що банкіри обнижили вартість,
долара (грошей взагалі) і що
тепер треба більше доларів па
закупно тієї самої речі, як бу
ло треба в 1929 році, тому то
в кожного з пас тих доларів
(грошей) є менше, бо ж скіль-
кість готового гроша поміж
людьми (в обігу або циркуля
ції) є прпближно завжди ця са
ма, хоч не в різних груп лю-

I За один місяць червень в Е-
Ітіопії втратили життя 59 іта
лійських солдатів і членів фа
шистської партії.

$2.00

Р А В М Е В ’ 8 БІТЕ
Оог. РгіісЬагсі Ауе. & МсСге^ог Зі. ЇУішііре#, Мав., Сапаїіа

І Кожної мінутн через серце
людніш проходить стільки кро
ни, що рівняється до кількості
всієї крони В ТІЛІ ЛЮДНІШ.

ф * •*’

теперішнього тяжкого поло
ження платити довги. Це му
сить визнати кожний, хто хоч
трошки познаГюмла1іИ'1 3 поло'
женням фермерів і 3 Довгами.
Це мусить виз|іаТП 1,авіть суд.
Але спосіб, яким суд Р°зв язує
ці довгії, це ііросто крапля во
ди в морі, зменшення на пару ■
мільйонів дол<ФІВ довгу в СУМ*
$500,000,000 ЦІЛКОМ не розв’я- 1
зує справ,,, довгії далі тяжко ,
придушують цел|,ке ЧИС,,° Фор
менії,.

На основі досліджень „оП,м
ще згаданого суДУ ми . можемо
сміло сказати. в1° М(”

1 раторія щ, доЮ11 в> !'екечеиа-
ні є. пекучою ноті41’010-, __

• В скорому часі буде вщбува-
тнея річна кціюе"11'’1 Юнаптед
Фармере о(Ь кеііа да- Фармери
кожного 1„сіР,1,',у
чоДбати, 6 воно були заре-|
Презенти,М|і ІІК ,ІІ" КО"ПЄ,ЩП 1
Щоб вони ", .шроонлн „лани
Для жшроІ'.іжеінів «-річної
мораторії,. \оін" 1 ІІіа"н для
зменшені,,, .иіі,ІІВ 40 юкоі’о
Ріїшч, ,ц„с, .рармер» МО1'ЛН їх
еилачуиаг,,

*’ Длберт Пресі.
Саскатун. ^дсі»

ГАКМЕЯ’ЗЬІЕЕ „ „НІНв
Ряімтжо амо ривианжо уужккіу вг тне УУонкеав амс Еакмек»

ЛМОСІАТІОЯ. БіМІТЖО, А иоімт ВТОСК СОМРАИУ, ІНСОНРОНАТЕР ТНВ ЬЛ”
АХІТОВА, АТ ІТВ НКАО ОРРІСЕ АИР РКАСК ОР ВиВІИЕЗВ, АТ ТНЕ СОЯИЕН ОР ГДи*

АУСник аио МсСнжсоя Зтнккт, іи тик Сігу ор Мінмірес, Манітова.

ЙиЬасгірііоп рег уваг ............................................................. $2.00

Теїеріюпе: 51 465

Найбільший буржуазний фі
нансовий часопис в Канаді є
“Файненшал Пост” в Торонто
— цім грошевім осередку Ка
нади. В Торонто є головні офі
си більшості канадських банків

. і інших грошевих (фінансових)
фармери не, є в спромозі серед інституцій. “Файненшал Пост”

---- ------- “ • — це є їхній речник й оборо-
■ пець.
1 І цей “Файненшал Пост” за

датою 17-го липня пише па 2-ій
стороні в статті “Мопей веліос
гевд ін лест 8 їрс”, що за остан
ніх 8 років — тобто від осені
1929 року, коли почалася капі
талістична криза крахом цій на

І вартісні папери па біржі в Ню
їїорку, — в -15 країнах світі
вартість гроша впала майже и і
половину (точно па 47П )•
■Що це значить на простій

■ мові? Це значить, що коли ще|
1 в 1929 році Ціармер міг кушігн

жниварку за долари, коли кож
ний вартував 100 центів, то сьо
годні цей долар вартує тільки
53 центи п иорішіаині до 1929
року, або що за цю саму жии-|

І варку треба вже дати будьяко,
вартості, скажімо пшениці, за
мість 100 бушлів по 100 центів
за бушель 147 бущ.іів.

Або ще іншими словами до
ларова вартість змаліла й щоб
набути яку іншу вартість треба
дати за неї більше доларів. А
Щоб тих більше доларів здо
бути, треба віддати капіталі
стам в заміну за долари більше
своєї праці, тобто і

( кредиторе еренджмеит. ект”)
, дуже яскраво вказує на по

требу запровадження закону
про мораторію на довги, бо;
фармери не можуть їх платити.
Від часу існування цього зако-І
ну поверх 1,800 різних випад
ків в справі довгів перейшли і
через суд па основі цього зако
ну. Майже в усіх випадках дов
гії зменшено па дуже велику су
му, щоб фармери могли їх
сплачувати.

Понижчих кілька випадків
І вказують, як суд мусів змен

шити суму, щоб фармер годен
її виплачувати. Випадок число
1,783 вказує, що фармер мав

ті землі на $2,000, а довгу мав на
тобто на $0,000 більше

• як вартувала ціла фарма. Суд
і зменшив цей довг до $1,700, по.

діливши його па раси по $175
річно. Випадок 1,808 виказує,
що довг зменшено наполовину,
а довг на машинерію в сумі
$2,385 цілком скрислепо. V'ви
падку число 1,812 довг в сумі
$16,721 цілком скрислепо і кни
жок. Інші яскраві приклади
включають дою на $4,000 на м і
шинерію,. який зменшено до'$:«)(); юнг в сумі $13.000 імен-

шеіні до $18,000; довг на ма-І
шинерію в сумі $5,600 змеїшіс-
ш> до $500; банковий нот на|

мі зміцнення і поширення на
ших організацій.

Такий вкоротці топ дискусії
делегатів.

Слід з вдоволенням відзначи
ти, що після того, як паші ор
ганізації вичистили зі своїх ря
дів контрреволюційну гниль —•
лобаївщину, наші організації не
тільки ожили, але й зросли. Цей
зріст показаний в звіті ЦВК
ТУРФДім і він представляєть
ся так: На 15 з'їзді ТУРФДім
було 128 відділів, а тепер є 161 і

і 4 товариства. За той час від- ’
пало 11 відділів. Це значить,
що від останнього з’їзду до те
пер зорганізовано 44 нові відді
ли і товариства. Ще ясніший
образець побачимо, коли ми
подивимося, що від 15 з'їзду до
—.....зорганізовано лише
13 нових відділів, а від пленуму
до тепер зорганізовано 31 но
вий відділ. І саме це є по
кажчиком того, якою великою
гальмою на шляху розвитку
наших організацій була лобаїв-

| щипа, яка засілася в централь- 1
них тілах наших організацій. 1

І Конференції Жіночої Секції і \
Секції Молоді вже відбулися.

' 1 вони показали зріст в член
стві, а ще більший зріст впли
вів. На конференції Жіночої
Секції обговорювалося питан
ня жінок, яке зосереджується в
домаганні “рівних прав для жін
ки в усіх ділянках громадсько
го життя, забезпечення мате
ринства іі здоров’я, покращан
ня життя”. Разом з тим жінки
обговорювали питання бороть
би за мир і проти фашизму.
Крім того виринає потреба ор
ганізування молодих жінок і '
розгорнення праці серед них. ,І0ІІести
Між іншим Конференція ріши- >критських
ла заперестати видавати “Ро
бітницю”, а па те місце видава
ти сторінки в “УРВ” і “ФЖ”.

і Конференція Секції Молоді

також відбула вже свої наради.
Саме життя поставило перед
молоддю питання розгорнути
працю на ширше поле діяльно-,
сті, охоплення більше молоді в
організаційні рамці. Виходя
чи з того заложення молодь ба-

■”~ь потребу змінити дотепе-)

Перші жнива в Манітобі на фармі Робітничого Запомогового Товариства в Паркдейл, Май. На
величезних просторах західних провінцій цього року зовсім не буде що збирати і ніхто не буде там ба
чити жниварки на полі при роботі. Але в деяких частинах Манітобн буде досить добрий урожай. На
картині бачимо, як т. Адамс вийшов зі жниваркою на фарму РЗТ жати пшеницю, яка, як підраховують,
видасть по 40 бушлів з акра.

ч*. Ці
Скелетон (кістяк) Ліщ

складається з іюверх 200
разно підмінних костей.

•* Ці «

В тілі людини є поверх

мускулів з рівним чн-
нервів і кровних збірни-

Ф Ф ч»
’іовою Ради Народних Ко-

на Радянській Україні
Любченко.

Ф ❖ Ч:В останній світовій війні кож-

' ,’ЛО вбито чоти-

000, а деякі знавці ситуації говорять, що збір буде так малий,
як 150,000,000 бушлів пшениці.

У зв’язку з тим фармери втратили дуже багато, а велике
число з них втратили все, що мали. Треба мати на увазі, що
посуха нищить фермерів вже Кілька років підряд, в наслідок
чого збір пшениці постійно спадав. Минулого року було зі- .
брано 212,000,000 бушлів пшениці.

Все таки такого величезного нещастя, яке навістило фер
мерів цього року ще не було. Нещастя заключається не тіль
ки в тому, що знищені всі засіви, але картину руїни доповняє
також знищення паші для худоби, в наслідок чого фармери
мусять випродувати худобу по дуже низькій ціні. Інакше вона
вигине.

Допомога, яку нібито дають уряди є далеко не вистачаю
ча. По правді сказати, представники урядів більше балакають, ,
чим стараються допомогти фармерам. План про перевезення
худоби в такі місцевості, де є досить паші, не переводиться пов-
ною рішучістю, не привозиться також паші до тих місцевостей
де її потрібно. Фармери опинилися перед проблемою: або про
давати худобу, або вона вигине з голоду на їхніх очах.

Власники скотобойнів використовують таке положення.
Вони ж мають повну нагоду зробити тут великі зиски. За пла
ном домініального уряду, висуненим кілька років тому, ско-
тобойні мають платити фармерам по центові за фунт живої
ваги худобини. Цього плану власники скотобойнів вхопилися
і притримуються тепер. Чому ж їм не притримуватися цього
плану, коли він є їм на користь, коли вони мають нагоду зби
ти зцеки коштом зруйнованих фармерів. .До того вони мають і
змогу оправдатися, що, мовляв, не ми вкладаємо ціну, а таку]
ціну вложив уряд і ми її притримуємося. Відомо, що фарме
ри силою обставин примушені продавати худобу по ціні, яку
тільки вони можуть дістати.

Провінціональний уряд в Саскечевані, провінції, яка най
більше діткнута посухою, розіслав через муніципальні уряди
листи до всіх фармерів, в яких говорить, щоб фармери подба
ли набути якимсь чином паші для худоби і коней, бо уряд не
може доставити більше паші як для пари коней і одної коро
ви. Звичайно, що-уряд зовсім не сказав в своєму листі до фар
мерів, де вони можуть дістати паші. В цьому заключається ці
ла трагедія фармерів, а навіть безпорадність уряду. :

Фармери в західних провінціях гостро п’ятнують станови
ще і домініального і провінціонального урядів. Вони вже те
пер скликають мітинги і домагаються від урядів паші наймен
ше на 6 коней і дві корові. І це є зовсім слушне домагання.
Бо треба мати на увазі те, що буде наступного року, коли фар
мери позбудуться худоби тепер. Чим вони оброблять землю?
Легко сказати урядові старайтеся паші, не сказавши, де саме
і яким чином можна її встарати. Фармери дивляться на спра
ву так, якою вона є і від свого не хочуть відступити.
мусять мати запоруку, що не тільки матимуть досить ..... .......
перезимування худоби, але також мусять мати запоруку, що на
наступну весну вони матимуть чим обробити і засіяти землю.

В чому ж лежить запорука, що фармери зможуть добити
ся свого слушного домагання? Запорука лежить в єдності дії
усіх фармерів. Питання боротьби за пашу для худоби повинно
знайти відгомін серед широкого загалу фармерів в усіх степо-і
вих провінціях. Це питання дошкульно відчуває кожний фар
мер, не робить різниці якої він народності, вірування чи органі
заційної приналежності. 1 Іеред кожним фармером воно стоїть
в цілій своїй величині. А тому то кругом нього треба- повести
боротьбу за те, піоб уряди - домініальнпй і провінціональний
-■ забезпечили фармерів погрібною кількістю паші для худоби
і коней.

Треба поставити справу так і добитися цього, щоб ніоднн
Фармер не був примушений продавати свою худобу тільки то- ;
МУ, що він не має досить паші для неї. Крім того треба домог-
і„ся, щоб уряд встановив виїну ціну па худобу найменше 4 —5
цеіпін за фунт живої ваги. Теперішня ціна 1 цент за фунт

Це просто грабунок, а не ціна. І’------- , __
ляп, великі зиски кожного року, а ті зиски збільшилися голов
но в останніх роках кризи і посухи. Розуміється, що ті зиски
зростають тому, що скотобойні не платять фармерам належ
ної ціни за худобу, а рівночасно за м'ясо беруть надмірно ви
сокі ціни.

Видатки у зв’язку з витратою на нашу для коней і худоби
іюі.ніші бути покриті домініальїінм і провіїїціональшім уряда
ми 1 роші „а що справу повинні бути і нони є, тільки треба,
іііо і уряди иідпріїйня.тп відповідні кроки і взяли їх гам, де
вони є. Багачі, які ні оруїь, ні сіють, а кожного року збага-
і М,,Г|’СЯ коштом гру іяиц’Го народу, повинні покрити і усі іпідат-
* *• о < необхідністю, і кожний, хто хоче іивнттіся, може ба-

'•і ііі н яскраво.
мі ,'н'г 110111 “'’в*’м,,: Д ні Цьою треба об’єднаної дії усіх фар- ,
яііо • " ' рі1|,,,,4 ик<я ш”чі народності, вірувань чи оргаиіза- і

101 приналежності. Об'єднавшися, фармери переможуть. і

Шкіра людніш має поверх
2,009.000 отворів, через які ви
ходить різний бруд з тіла. І

ф * *
І [о.тьща межує з такими кра-

Іїнамп: Німеччиною, Данцігом,
Литвою, Латвією, Чехословач-
чипою, Румунією і Радянським
Союзом.

ф ф ф

Жолудок витворює пересічно окремих
9 фунтів жолудкового квасу слом
денно, ЯКИЙ Є потрібний для
травлення поживи. Ііоємність
жолудка є яких 2 і пін кварти.)

« « ф
Цього року в Манітобі засія

но 1,500,000 акрів пшеницею. З
того 1,000,000 акрів засіяно Ду-

..... .......пиіеірум пшеницею, а 200,000 акрів
різних фар-1 пшеницею роду Течер. І

українського народуіроки.. д
звернені тепер до Вінніпегу, де станцій аі> трудящих ч.,
у великій залі Українського Ро-/Таі<і п «Чь1<а років ви ‘ ■
бітничого Дому від понеділка, „є г<|"” ’ 5л»|т

------ -- I е Г,ЛЬ,<И

дий завжди однакова.
л Це дає нам до думання, що
, як довго капіталізму, а в нім

волі банкірам маневрувати вар- .
, тістю грошей, доти гаразду для
трудящого народу не буде.

І хоч би зараз фармер брав
більше за пшеницю, робітник
за свою працю, так їх покупна
сила є на 47 ц. на кожному
доларові менша.

Це — в свою чергу — озна
чає погіршення її обнпженнч
життєвого рівня трудящих.

Д .Я . П.

Найновіші звідомлення до буржуазної преси говорять, що
цього року посуха знищила 12,000,000 акрів засівної площі.
В наслідок цього сподіваються найменшого урожаю в історії
Канади. Коли в 1928 році випродукувано 544,590,000 бушлів
пшениці, то цього року сподіваються зібрати менше як 200,000,-1
ЛЛА - ----------- ! _ . . •

як 150,000,000 бушлів пшениці.
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тати? Фаржрсьхґ’ 'муніципалії
навіть ще за нормальних часів
ніколи не робили старання да
вати мешканцям такі послуги,
які вони повинні б давати і які
потрібні для мешканців. І ли
ше порівнявши досягнення мо-

пок в центрі околиці.
Товариші, передусім це є на

ше найперше завдання постара
тися, щоб і в фармерських му
ніципалах життя стало ясні
шим, кращим.

Австралії опинився перед за
грозою відділення тих частин

чені від оподаткування.
Я вірю, що ми сміло може

мо проповідувати подвоєння
домініальпого і провінціональ-
іюго доходового податку, без
страху стягнути на себе “стра-

Ці знимки представляють помешкання фармерських родин в пів
денному Саскечевані. Завданням муніципалів є подбати, щоб жит
тя фармерських родин стало яснішим, кращим.

ти дітям відповідну освіту пі
інших так потрібних послуг.
Багатство держави є сконцен
троване в містах і тим самим
наші уряди, прийнявши про
граму оподаткувань, основану
на спроможності платити, мо
жуть стягнути відповідні суми
грошей для допомоги фармсп-
ським муніципалам, якими ці
могли б послуговуватися.

Другим так само важливим
домаганням є — зменшити
проценти на муніципальні дов-

ДАТИ СУБСИДІЇ МУНІЦИПАЛАМ І ВСТАНОВИТИ
ДОХОДОВИЙ ПОДАТОК

наших манітобських
мо

лярів з доходового
Якщо б доходовий податок
Двоїти, це створило б суму
леко більшу, як потрібно па
«риття таких субсидій.

Чи таке є неможливе?
ликі багачі, само собою розу
міється, скажуть, що це будуть
не податкові заходи, а прямо
конфіскацій!!!. Гаразд, розгля
немо і це.

За приклад ми візьмемо собі
середній прихід, скажемо,
10,000 доларів. Але пам’ятай
мо, що сума становить вже
прихід, який цілий підлягає по
датковій категорії, бо з нього
відтягнено вже частину, що за
копію виключається від опо
даткування — суму в 2 з поло
виною тисячі доларів. Особа з
таким приходом платить до до-
мініального уряду доходовий
податок в сумі $546, а до про-
вінціональпого уряду $368, що
загально становить $914, які за
плачено в формі доходового
податку до обох урядів. Як
що б, після нашої пропозиції
подвоїти цей податок, то тій
особі прийшлося б заплатити
доходового податку 1,828 до
ларів. їй все одно залишило
ся б ще па життя 8,172 долари
на цілий рік, в додатку до 2,500
доларів, які законно є виклю-

податку.
по-
да-
по-

сиих джерел наші фермерські,з місцевого податку в фар.мер-
I муніципали не є в спромозі да-|ських околицях Манітоби ста

новитиме 15 доларів на особу.
Приблизно такий самий прихід
буде в Саскечевані і Алберті.
Пристосуймо зараз ту цифру
до всього фармерського насе
лення в Канаді. Фармерського
населення в цілій Канаді налі
чується приблизно 4 й пів міль
йона осіб. Одноосібна 15-
доларова субс^аЬ^' фармер-
ським муніципалам, включаю
чи і села, вимагала б від наших
вищих урядів суми в 67 мільйо
нів доларів річно. Домініаль-
ний уряд одинокий збирає річ
но приблизно 1.00 мільйонів до

гану кару”. У Ве
доходовий податок на 10 ти
сячиому приході є 1,737 дола
рів. Отже ми, проповідуючи
таке в Канаді, будемо па пра
вильній дорозі.

Я перекопаний, що народ
Віїхііпегу, будучи таким вели
кодушним, не буде мати нічої о
проти, якщо провінційний уряд
вирішить взяти ще додаткових
4 мільйони доларів з ЗО міль
йонного зиску багачів. Це
зменшило б фінансові трудно
щі нашого провінційного уряду
до мінімума, а проти цього ні
хто нічого не мав би, за винят
ком самих фінансистів, які під
няли б крик. А це був- би ве
ликий крик, в цьому немає
ніяких сумнівів. Ми будемо
вговорювати їх, щоб вони бу
ли розсудні, бо вони все іце
далі матимуть річно 22 мільйо
ни чистого зиску. Чого ми по
требуємо у Вінніпегу, це мати
відповідну систему оподатку
вання, яка основана була б н<=
спроможності платити.

ЗМЕНШИТИ НА ПОЛОВИНУ ПРОЦЕНТИ, НА
ДОВГИ ФАРМЕРСЬКИХ МУНІЦИПАЛІВ

Становище є цілком відмін- дерної науки до примітивного
ніше в фармерських околицях, життя
Населення цих околиць склада- фармерських муніципалів,
ється переважно із збіднілих жна справді зрозуміти значен-
фармерів і між ними з кількохЧія фрази Леніна про ті умови
бідних торгівців (сторхіперів).'ЖИТТЯ як про “ідіотичність СІЛЬ-
Немає у фармерських муніци-]ського життя”.
палах людей, які могли б пла-1 Жахливі умови, > ' ' 1

у фармерських' околицях, є
спричинені відмовою наших
провінційних і доміпіально-
го урядів допомогти цим ок
ругам фінансово. З своїх вла-

свої довг"' А0’'’""альнийза СВОЇ
уряд ЯК осЛ111 Розписаними, як рд
НЯ НОЖИЧКИ *• ... .... ’
дістати грон** 1 Д° 2%
проценту на "'''.’юк ’1?.1010, Шд
часу таких п°’к .. ОЗ,І;1-
чає, що домі"1ііл ' У|1ЯЛ МУ-
сітиме ухвалюй н> прого-
дотуючи муні“ип*у,ьі" боиди

ВІДКЛИЧНИМИ, *. ЗІ)сР1,ути,

взяти в заМІйУ 11 Муніци-
тали, ощаджУ10’111 подовину те
перішнього проЦСІПового оп
лачування своїх Д°В1|В, будуть
в спромозі вста1ЮІІИги 20-річ-
ннй фонд на погашення цих
урядових бондів- а 3 причини
тієї, що ми має*10 Ще первісну
конституцію, всі Ці заходи му
сять переходити через паш
провінційний УРЯД- І яка бу
ла б це допомога для наших
нужденних фармерських муні
ципалів. На розв’язання цієї
ситуації зараз провінційний
уряд застосовує ліквідування
локальних виборних урядових
органів, а натомість встанов
ляє адмінстр'ації бондголдерів.
А для запровадження вище з’я
сованого нашого способу роз
в’язання питання муніципаль
них довгів немає ніяких прак
тичних перешкод. Одинокою
перешкодою цьому є нехотіння
наших урядів зменшити неза-
роблені зиски канадських міль
йонерів з 6 на 3 процент.

1 у проблем великих міських цен
трів. В фармерських муніципа-
лах, так само як і в міських, фі
нансові труднощі є застраша-
ючі. Але в більших містах, як
Вінніпег, ці труднощі можуть
бути розв’язані відповідною

Доповідь алдермепа Пснсра па поширеній сесії провінніо-
нального комітету комуністичної партії Манітоби, яка відбу
лась 9, 10 і 11 липня 1937 року у Вінніпегу.

У. своїйудоповіді я спинюся мося, матеріально різняться від
_ І_____ х.ігч.і/тїу 1ІГН-

виключно над проблемами1.
фармерських муніципалах і над
завданнями наших партійних
членів в тих муніципалах. На
самому початку я хочу сказати,
що проблеми фармерських му- „д... ,-------------
ніципалів, над якими ми спини- системою оподаткувань.

ВЕЛИКІ, БАГАТІ МІСТА КРАЩЕ МОЖУТЬ СПРА
ВИТИСЯ З ФІНАНСОВИМИ ТРУДНОЩАМИ,

ЯК ФАРМЕРСЬКІ МУНІЦИПАЛИ

Чи є якісь непоборні пере
шкоди па шляху уділешія уря
дом субсидій фермерським му
ніципалам відповідно до кіль
кості мешканців, які рівняли
ся б приходам з місцевих по
датків, що їх платять фармери?
Ні, таких перешкод немає.

які існують1 Прихід з місцевих податків від
особи в манітобських фармер
ських муніципалах рівняється
12 до 20 доларам. Вищі прихо
ди з місцевих податків є лише
по містах. Пересічний прихід

ЯКЩО ЦЕ МОЖЛИВЕ В АВСТРАЛІЇ, ТО ЧОМУ
ВОНО НЕМОЖЛИВЕ В КАНАДІ?

Ці два заходи — зменшення но зріс, що домініальний уряд

проценту па довгах до 3 про
цент і урядові субсидії муніци
палам — розв’язали б муніци
пальні фінансові труднощі. Ін
шого виходу нема. 1 цс вима
гає багато тяжкої праці від на
ших товаришів в фармерських
муніципалах в мобілізуванні ве
личезного громадського руху,
який одинокий зможе застави
ти уряд наступити на нагнітки
канадським мільйонерам і до
помогти народові.

Трудящий народ Австралії
зробив це, то це можна зроби
ти і тут: не мусить бути зроб
лене. В Австралії переважна
більшість багатства є сконцен
трована в двох містах —■ Мел-
борні і Сидні, а решта країни,
головно західна частина, зна
ходиться у великих злиднях.
Рух за уділенням урядових суб
сидій бідним околицям на пів
дні і заході Австралії так силь-

від решти країни і він негайно
призначив королівську комі
сію, яка принесла рекомендації
за уділенням субсидій відпо
відно до кількості осіб в тих
округах. Такі субсидії є вже
в житті, вони становлять: для
південної Австралії 11 доларів
річно на особу, для західної
Австралії — $5.50, для Тасманії
12 доларів річно.

Розв’язавши фінансові труд
нощі, які тепер обтяжили наші
фермерські муніципали, і сонце
краще засвітить на домівки на
шого основного населення
фармерів. Вони будуть в спро
мозі дати своїм дітям відповід
ну освіту і заплатити учителеві
в маленькій фармерській школі
відповідну заробітну плату, яка

' забезпечить і його життя. За
раз манітобські фармерські
вчителі заробляють тільки по
ловину того, що дістає неквалі-
фікований робітник на рік: пе
ресічна плата фермерським
вчителям в Манітобі становить
приблизно 450 доларів річно,
що примушує їх часами думати
чому не вибрали вони професії
простого робітники з бігою 1
шуфлею.

Наші фармери будуть в спро
можності побудувати нові тор
говельні дороги до містечок,
яких зараз так дуже потрібно.
Вони навіть спроможуться на
заснування бібліотеки за 200

ларів в шкільному будинку і
'будують громадський буди-

Багатство, яке продукується труднощі Вінніпегу зникнуть.
у Вінніпегу, є вистарчаюче для
того, щоб можна було викона
ти всі потреби мупіцнпалу, які
повинні бути викопувані, по
вернути знижку' заробітної пла
ти міським робітникам і в той
самий час зннжити оподатку
вання на робітничі помешкан
ня. Зараз міським приходам
річно бракує приблизно 4 міль
йони доларів, щоб викопати цс
все. І з цього постають фінан
сові труднощі.. Але з другого
боку, наші місцеві фінансисти
зібрали в 1936 році ЗО мільйо
нів доларів чистого зиску і не
менш вони зберуть і цього ро
ку. Проблема Вінніпегу може
бути розв’язана дуже простою
пропозицією — дістати тих 4
мільйони доларів з тих ЗО міль
йонів, що їх взяли фінансисти.
Якщо зробити це, то фінансові

Вс-

ДЖ. ПЕНЕР

ФйШИ - ОСІЙ СЙЕРТ
ЗДОРОВ’Я ЛЮДЕЙ ПІД ПАНУВАННЯМ ГІТЛЕРА

|Ся пацієнтів якнайскорше. В
наслідок цього багато людей
передчасно вмирають. Хоч
більше людей вмирає, то про
те протяг часу, через який хво-

Агеити смерті — вироблюва
ні амуніції і воєнних матеріалів,
професійні злочинці й інші, —
наживаються під фашизмом. А
як мається справа зі смертні
стю під пануванням фашизму?
Чи вона збільшуєтеся? Найно
віші звіти німецьких медичних
товариств виказують, що так.
Фашизм, цс посій смерті.

Найнижчий рівень смертно-
стей в Німеччині був за часів
республіки в 1932 році, коли
тільки 108 осіб вмерло па кож
них 10,000 населення. В 1935
році під пануванням Гітлсра це
число зросло до 118 па кожних
10,000 населення. Що сталося?
Частинно відповідь На це пи
тання можна знайти в річному
звіті німецьких асекуранійних
організацій від здоров’я, який
подає Гіохім Ганіел в журналі
“Дає Нойє Тагебух” від 14 ли
стопада 1936 року.

(в Німеччині вже через довший
час не було ніякої епідемії)
збільшення числа смсртностсй
виказує що щось не теє з ти
ми запомоговими організаці
ями.

ЗАПОМОГОВІ ОРГАНІЗАЦІЇ
МУСЯТЬ ДАВАТИ ПОЗИЧКИ

ДЛЯ УРЯДУ

Німецькі фашисти у своїй
погоні роздобути грошей на
зброєппя і підготовку до вій
ни, примусили всі запомогові
організації і асекураційпі. то
вариства давати урядові "по
зички”. Цс є чемний спосіб
грабування цих організацій і
товариств. Щоб замістити ні
втрати в своїх резервних і ор
ганізаційних фондах (в наслі
док примусових позичок для
уряду), запомогові організації
примушені були гостро змен
шити свої видатки і почали ді
яти не як організації, що в ОС

ТІЛЬКИ ОДНА ТРЕТЯ 1ІАСЕ-
СЕЛЕННЯ АСЕКУРОВАНА

Яких 18,000,000 осіб, або
майже одна третя німецького
народу, є членами п’ятьох асе-
кураційних груп від здоров я.
до яких кожний 1 прибутком
нижчі' певної о визначеного рік
пя мусить належати Ці органі
зації і і руни, які е підтримувані
датками робітників і пі иіріг м
вів, є відповідальні за іш.іііл-
ванни хворій своїх членів, >іи
вдома так і в госпіталях, По
середньо поїш с також вгшоїіі-
дальні їй ідорон’я родин своїх

повному заінтересовані в здо
ров’ю, а як бизнесові організа
ції Для зиску. Це найкраще ви
казує той факт, що коли за
гальний рівень смертості під
нісся на 10 процент за останніх
гри роки, то рівень смертностей
серед члені : запомоговнх орга
нізацій і їхніх родин збільшив
ся втроє стільки, на 32 про
цент Іншими словами смерть
більш носилен > почала атаку
вати німецьких робітників і
селян.

МЕДИЧНА ОБСЛУГА
ОБМЕЖЕНА •

членів. У пі і.< х і носії епідемій! Німецький лікар потерпів

таксамо як робітник. Це є ще
один приклад того, що добро
бут лікаря є дуже тісно зв’яза
ний з економічним положенням
його пацієнтів. .В 1932 році
більше як 40,000 лікарів були
на услугах в різних запомого-
вих організаціях. Кожний з
них доглядав пересічно яких
450 людей. Сьогодні ці зало
гові організації мають па услу
гах тільки 30,500 лікарів і кож
ний з цих, беручи пересічно,
мусить доглядати яких 600 ро
бітників. Але в деяких випад
ках один лікар мусить догля
дати так багато як 1,000 осіб.

Кошт медицини для кожної
хворої людніш в 1932 році ви
носив 3.46 марок. В 1935 році,
всупереч того, що ціни на всі
товари значно піднеслися, пе
ресічний кошт медицини на
один випадок слабості віщо-
сив 3 марки. Як це було мож
ливе? Воно було можливе тим
способом, що лікареві заборо
нено приписувати більшу кіль
кість медицини, як' визначено
квотою. Квота визначувала
скільки то потрібно медицини
місячно для кожного хворого
Коли лікар припише більше ме-
лишиш, він мусить заплати і п
за неї зі своєї заробітної п.щ-
■ и. В наслідок цього медціцщу
дія потребуючих гостро обм<-
ІКСІЮ.

Госпіталі також гостро оо.
межені д.щ хворих. Лікареві
ю поліпться виеіі.татц ю гос

пі талю т ільки певне оомежеве
число іьщіеніїп місячно, а гос-
пі галі мають наказ нозбуваги-

риіі перебуває в госпіталю, є
багато коротший. Хворий ба
гато скорше вмирає тепер, за
панування фашизму, як перед
приходом фашизму до влади.
В 1935 році за панування кри
вавого фашизму в Німеччині
вмерло 200,000 більщс пк в 1932
році, коли при владі ще не бу
ло фашизму. Так, Гітлер до
помагає німецькому робітнико
ві, — допомагає йому йти до
гробу.

(За “Гелт епд Гайджін”).

БУДЕ ЖИТІЯ ПРОЦВІТАТИ
Е Галичині я народився,
А в Канаді проживав,
До Іспанії заїхав,
Бо такий то час настав.

Іспанія край веселий,
, РоСТС рОСТС МЯК)

На поморю помідори
І зелений плетернак.

Дівчата ж чорн°брнві
'■орні коси заплели,
І'о-солдатськи м-трпісрують,
Еуіоть долю сііойодні

А селяни із евнамн
Взялись КУ1111 корчувать;
На ііусіїїні" ІІ,к,1х жирні
Сіл пі раз"'1 "ЧГ'Ніяіь.

11-1 помірках р>ч|е 'Кііго,
Дол|чпаюіь іііііє|,и,іі;
І’е|чін, коси вже каклепаїїі
1 готові вже ж'"111-

Як загріє К,,пе сонне
То жнива І’очіічнем!
Вс іє ЖНИ ' "Рочвігати.
Як фанпісі'" ’Ч’оженем!

Д. Захарук.
іх’іинія. 193" рок.'''

Наука помита стати на допомогу фермерам
Фармери далеко краще ці

нять вартість науки для агри-
культури, як ті, на яких вони
працюють від ранку до ночі.
Це твердження яскраво під
твердив др. Еллам в своїй про
мові на спільній сесії організа
ції канадських технічних агрп-
культуристів і організації агри-
культурних економістів (“Ке-
нейдіан сосаєті оф текиікал
сгріколтюралистс”, і “Кенсйдіан
сосаєті оф егріколтюрал іко-
номістс”), яка відбулася в са-
скатунському університеті ми
нулого місяця.

Під час заселювання Заходу
піхто це дбав про наукові прин
ципи заселювання земель, ні
хто не звернув уваги на можли
вості заселення народом непри
датних земель. Тисячі їхали на
Захід Канади з цілого світа, які
шуйали забезпекн в посіданні
землі. Ці тисячі потребувала
машинерії, будівельного -мате
ріалу і тнеячів інших речей. Ті,

що постачали їм ці речі, робили
мільйонні зиски. А майбутність
хай сама за себе дбає!

Таке було тоді відношення.
Всяка пропозиція, думка про
можливий кращий.метод засе
лювання, всяке провіщення про
результати, які неодмінно мали
прийти, висміювано, впкиду-
вано геть.

В цьому періоді агрикуль-
турне знання було сконцентро
ване в одному місці: збільшит.ч
негайно виробництво. Питання
управи фармів, довги, які мо
гли б фарми знести, загроза
зросту ренту і довгів - о, все це
тільки видумки агітаторів, які
хочуть вчинити клопоти та за
колоти. Такі питання по думці
банкірів, моргеджовпх акул та
різних агентів, не входили в
обсяг науки. Але фармерн?

В червні 1920 року в Свнфт
Коррепт, де фармери найгірше
терпіли від завжди поганого
урожаю, відбулась конферен

ція кращого фармування. Ця
конференція запропонувала,
щоб в провінції організувати
земельний дослід. Фармери це
піддержали, уряд почав діяти і
1923 року перший звіт з земель
них досліджень був вже гото
вий, хоч він тільки покривав
чотири муніципали біля Мус
Джо. Два роки пізніше при
саскечсванському університеті
встановлено департамент управ
ління фармамн.

Пізніше почалося розсліджу-
вання економічних фактів, що
до певних типічних районів.
Але грошей на наукове розслі-
джування земель, фармування,
способів покращання землі не
було. З тяжкиїц трудом гроші
погрібні для цього прийшли з
саскечеванського дослідного
бюра і за 1932, 1933, 1934 роки
інвестиговапо лише 1,364 фар-
мн. А це недостаточно.

Проблема попонного заселю
вання південної частини Саске-
чевану зараз може знов бути
відтягнена таким занедбанням
наукових розвідок з боку уря
ду, який аж занадто добре
дбає про бондголдерів. і не
давнє рос.ііджування приходів
фармерів було уряджене чц'ш-
навмисне банкірами, які хочуть
мати інформації, як за далеко
вони можуть іти з ножичками
фармерам, щоб тримати фар.
мера в довгах і на фармі Н1С
стратити грошей.

. Інше наука може врятувати
Саскечеван, але наука, яка ве
де визволена спід домінації ка-
и’талУ- Обсерватор.

Саскатун, Саск.К< лнсь це було озеро. Зараз страшна посуха висушила його.
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аборти і роз-

Союз Українських Робітників (культур-
но-освітна організація) в останніх часах не
зростає, бо уся енергія направлена на роз-

Забороняючи
ширяючи сітку дитячих закла
дів, радянський уряд одноча
сно ухвалив видавати багато
дітним матерям тривалу грошо
ву допомогу. За даними на 1
травня, по Україні і Молдавії
вже розглянуто і задоволено
26,420 заяв багатодітних мате
рів. Облвиконкоми виплатили 

Маси населення Москви, зібрані на вулиці ім. Горь-
кого, ентузіастично вітають 'ПроФ- Отто Шмідта і його
товаришів з їх поворотом до Москви після того, як вони
встановили базу на Північному полюсі. Полярна експеди-
Ція вилетіла чотирма великими, транспортними аеропла
нами й приземлилася на Арктичних ледах, записавши
цим нову сторінку в історію подвигів радянської авіації.

пишуть польські робітниці-
“Ми бачили на

на при
стояла

27 червня минув рік з дня о-
публікування декрету уряду
СРСР про заборону абортів,
розширення сітки родильних
будинків, дитячих ясел, кон
сультацій, молочних кухонь та
допомоги багатодітним мате
рям. Минув тільки один рік,
але які чудові результати дав
цей історичний закон, які пре
красні плоди зростило сталін
ське піклування про матір і ди
тину!

Радянський Союз і до забо
рони абортів займав перше мі
сце у світі по народжуваності.
За образним висловленням то
вариша Сталіна, в СРСР щоро
ку народжувалось стільки ді
тей, скільки є населення у Фін
ляндії. Це результат невпинно
го зростання матеріального до
бробуту найширших мас трудя
щих міста і села; величезного
піклування партії і уряду про
здоров’я матері і дитини. Ра
дянський Союз вкриває вели
чезна сітка родильних будинків
і різних дитячих закладів. Де,
в якій країні жінка-мати оточе
на такою любов’ю, повагою,
пошаною, як в СРСР? Наро
дження дитини в радянській
сім’ї — це радість і щастя, бо
народжуючи нову дитину, ма
ти знає, що в радянській країні
їй забезпечені і щасливе ди
тинство, і добре виховання, та
прекрасне майбутнє.

Які чудові цифри народжува
ності дав .минулий рік. Так, за
перший квартал 1937 року в
порівнянні з тим же періодом
минулого року, народжуваність
на Україні зросла на 63.4%. По
окремих містах цифри наро
джуваності ще разючіші. Так,
у Запоріжжі народжуваність
зросла на 84.6%, у Харкові —
па 87.3%, в Полтаві і Ворошн-
ловграді на 71%., в Дніпро
петровську — па 68.8% і т. д.
Поруч з цим різко зменшилась
кількість розлучень. Декрет
і тут зіграв свою позитивну
роль. В першому кварталі 1936
року до опублікування декрету
було зареєстровано 19,958 роз
лучень, а в першому кварталі
цього року 6,177, на 13,781
менше!

За минулий рік Радянська У-
країна .«збагатилась великою
кількістю першокласних, пре
красно обладнаних закладів
Охматдиту (Охорона материн
ства й дитинства). До послуг
породіль є 11,500 родильних
ліжок у містах і близько 16,000
родильних ліжок на селі, вклю
чаючи і колгоспні родильні бу
динки. Сотні родильних буднії-

їх на багато більше.
Морва дається приноровити

й до такого підсонця, як в Ка
наді. Де росте клень, ясень,
берест, липа, осика і т. п. ,'ї
морва з часом буде рости.
(Морва по англійськії — мол-
бері). Вона дає їстшші овочі
для людини, а листя для шов
копряда. Росте вже в деяких
околицях Онтеріо. З часом
розмножиться по преріях й хго
.«на, чи тоді не буде в нас "ко-
роняче шовківництво’’.

Звісно, в ‘капіталізмі такі ре
чі розвиваються поволі, але як
буде в нас влада пекаиітал істин
на, влада трудшццх (робітни
ків, фармерів і трудової інтелі
генції), такі речі будуть скоро
вводитися в практику. ДЯП.

ків та дитячих закладів буду- ’ лому році.
ються. Уряд асигнував коло
сальні кошти на декретне будів
ництво. Недавно опубліковано
постанову президії ЗЦРПС про
організацію в цьому році 15 бу
динків відпочинку для вагітних
жінок і жінок з немовлятами.
Нема такого кутка в СРСР,
де б піклування про матір і ди
тину не було б справою почес-,
пою і обов’язковою. .ДоіЧШ^вже багатосімейним 54,680,000
сказати, що лише сезоновими карбованців..
яслами у колгоспах в цьому Порівняйте ці цифри і фак-
році буде охоплено 1,322,000 ти з тим, що діється за кордо-
дітей, проти 947 тис. у мину- нами Радянського Союзу. Ось

що
емігрантки:
власні очі, як в Лодзі,
дивній фабриці Відзе,
біля верстата вагітна робітни
ця Глінкер. Лишалось 15 хвилин
до гудка. Майстер не відпускав
її з роботи. Вона в перший раз
не послухалася і скорчивчись
від болю, поповзла до прохід
ної будки, але майстер заборо
нив випускати її з фабрики. За
свистів гудок. Глінкер вийшла
за ворота фабрики і впала. У
курній канаві, на очах у всіх, во
на народила... Ми були свідка
ми, як в місті Петрокові, вагітна
робітниця, яку хазяйка послала
на базар, ледве добрела до гро
мадської вбиральні і там наро
дила... Нам відомо, що помі
щик Гутовський, дізнавшись,
що наймичка Швицька завагіт
ніла, грубо вигнав її з свого
маєтку. Швицька повісилась у
лісі...”.

Проф. Л. Крживицький
(Польща) пише: “Народження
дитини розглядається, як не
щастя, покарання боже і часто
викликає зітхання: “боже не
давай нікому великої сім’ї, щоб
ходили босі і голодні по рідній
землі”.

Страшна статистика наро
джуваності і смерті в капіталі
стичних країнах. У Франції, по
чинаючи з 1890 р., спостеріга
ються роки, коли смертність
перевищує- народжуваність, і
населення абсолютно зменшу
ється. У фашистській Німеччи
ні безпосередно йде процес
зменшення приросту населення.
Близько 20% сімей Німеччини

бездітні.
і фашистській Італії щороку

народжується 40 тис. мертвих
дітей, 20 тис. дітей вмирає в
перші 5 днів після народження.
За останні 40 років число діто
вбивств в Італії, навіть за да
ними італійської судової ста
тистики, збільшилось на 40%..

Така правда про капіталісти-
чннй світ, де панують вовчі за
кони, де здоров’я, життя, до
бробут трудящої людини при
несені в жертву фінансовим ко
ро, іям і магнатам, зграї воро
тил ■ кровососів.

З гим більшою гордістю і лю
бов ю думаємо ми про радян
ську країну. З тим більшою
пильністю повинні ми розпізна
вати, всі підступи ворогів, що
замишляють, вкупі з своїми
підлими наймитами, тричі пре-
зрешшмії троцькістсько-црави-
мн диверсантами і піпигунами
відібрати радість і щастя у на
ших дітей.

будову Секції Ордену. В Союзі У. Р. є бі
ля 2,000 членів. В додатку до цього є кіль
канадцять відділів молоді крім тої, іцо зор-
і авізована в Молодечих відділах Ордену,
Що не входить до Укр. Секції, де можуть бу
ти членами тільки дорослі. Тут слід дода-
іи кільканадцять Робітничих Домів, що є
своєрідними Незалежними кооперативами,
але уважають себе філіями Союза Україн
ських Робітників.

Усі ці організації і групи становлять
організаційну силу робітничого руху серед
українців в Сполучених Штатах Америки.
Як бачите, ці сили солідно вроіцені в гро
мадське життя українців взагалі, дуже
сплутані організаційно з усіми організаці
ями українців.

ВІДПОВІДЬ. — Назагал дуже добрі.
Основні настановлення Д’ля такого руху
вже пророблено. Дальші успіхи залежа
тимуть від кристалізації протифашистсько-
го руху в запомогових організаціях, роз
витку руху за юніонізацію американської
індустрії масового виробництва, активності
усіх прогресивних сил іміграції, серед яких
робітничі організації відіграють головну
роль.

ПИТАННЯ. — Чим пояснити такий ско
рий зріст Української Секції Ордену?

ВІДПОВІДЬ. — Поперше тим, що Ор
ден, як запомогова організація, за міні-

ІНТЕРВ’Ю ПРЕДСТАВНИКА НАШОЇ
ГАЗЕТИ 3 т. М. НАСТАСОМ

ПИТАННЯ. — Скільки українців живе в
Сполучених Штатах Америки?

ВІДПОВІДЬ. — Точних даних нема. Ду
же тяжко встановити точне число на під
ставі даних з переписі населення, бо там
часто (навіть в більшості) зазначується
державну приналежність замість національ
ності. В додатку до цього велика скіль-
кість імігрантів записується по привичці з
передвоєнного часу: як австріяки, галича
ни, руські, русини і т. ін. Загально однак
признано, що число українських імігрантів
в Сполучених Штатах доходить до 700,000.

ПИТАННЯ. — В яких штатах переважно
розміщені українці?

ВІДПОВІДЬ. — В Пенсилвенії, Ню Джер
сі, Ню ГІорк, Огайо, Мішіген, Ілліной, в шта
тах Нової Англії, то є: Канектикат, Массечю-
зетс, Роуд Айлепд. В інших штатах також
живуть українці, але в малому числі.

ПИТАННЯ. — Чим займаються вони?
ВІДПОВІДЬ. — Подавляюча більшість в

тяжкій індустрії. В копальнях вугілля, пе
реважно антрациту (Східна часть Пенсил
венії, Скрентон—Шамокін), в сталевій ін
дустрії (Західна Пенсилвенія, східна часть
Огайо, Канектикат, Ню Джерси), в автомо-
білевій індустрії. Певна частина українців
занята в легкій індустрії, а поважна части
на, головно в Ню йорку, в харчовій інду
стрії.

ПИТАННЯ. — Чи багато українців фар-
меруе в Сполучених Штатах?

ВІДПОВІДЬ. — Ні, не багато. Але в о-
станніх часах збільшується число україн
ських фармерів, переважно на сході. По
яснюється це тим, що імігранти старіють
ся, з індустрії виходять не тільки в наслі
док депресії, але через вік. Такі імігран
ти, якщо в кого є трохи ощадностей, стара
ються набути фарму, щоб там як-так жи
ти. В більшості такі фармери не рівня ка
надським. Як правило — це невеличкі фар-
ми годівлі курей, або молочарські, чи ярин-
ні. Таких українських фармерів можна
знайти в Ню Джерси, Ню йорку (стейті),
Канектикат.

ПИТАННЯ. — Які важніші політичні
угрупування серед українців в США?

ВІДПОВІДЬ. — На це питання тяжко
відповісти в кількох словах. Спинемось
трохи довше. Ще рік-два тому українці
в США ділились на два основні табори:
прорадянський і антирадянський. В пер
шому знаходились комуністи, організації,
такі як Союз Українських Робітників, тоді
ще нечисельна Українська Секція, Робітни
чого Ордену і пару десяток відділів, що на
лежали до різних українських запомогових
організацій, як також, пару десяток неза
лежних місцевих організацій. До других
належали націоналісти усіх відтінків, като
лицька і православна церква, як також гру
па, що тримає з галицькими радикалами.
В останніх однак роках положення зміни
лось в таких напрямках:

а) Група з виразно фашистськими тен
денціями висунулась як агресивна політич
на сила в націоналістичному таборі. Для
ньоі мало, щоб національний табор був
анти-радяиський. Вона пробує падати йо
му виразно про-фашистський характер.

б) Агресивність фашистського сектора
в анти-радянському таборі нарушила існу
ючу рівновагу різних груп. Прихильники
галицьких радикалів виступили проти фа
шизму, певні частини демократично на
строєних членів націоналістичних організа
цій також спротивились, формуються опо
зиційні групи проти фашизму майже в усіх
націоналістичних організаціях.

в) Інтензивна кампанія робітничих орга
нізацій за народним фронтом лише сприя
ла цій диференціації внутрі аптирадянсько-
і о табору, і тому сьогодні серед українців

, в СПІД маємо вияви основного політично-
ю переиоділу на фашистський 1 протифа-
шистський табори. Правда, що обидва ці
табори сьогодні ще не викристалізовані,
але в цьому напрямі розвивається політич
не питання іміграції.

ПИТАННЯ— Чи страйки, що в останніх
часах бушують в США мають вилив на ні
політичні переміни?

ВІДПОВІДЬ. Дуже великий. Як вже
сказано, що українці запиті переважно п
очіовній індустрії, в індустрії масової про-
^'Щй. Страйки, кампанія за індустрія.іь-
ш ііині, ведена К1О, охоплює якраз ці іпду-
‘ Ч'ііі отже в деяких околицях українці бе
І1'111 УІ|1ІІ|т. в цьому русі компактною ма-
‘"Ю (Питебурщина, Дітройт). Природно,

> .1“ руху приступають і ці українські
І ’ пшики, що с під впливом (або радше

*%ш) націоналістів. В цьому русі вони 

вчаться азбуки класової боротьб пе.
внутрі націоналістичних груп оси
репоною для фашистської пропаганді.

ПИТАННЯ. — Яка сила українських Р°
бітничих організацій в США?

ВІДПОВІДЬ. — Вам, канадцям, труд-
піше визначити силу робітничого РУ
ред українців в США тому, то він в де я
му відношенні відмінний ВІД вашо РУ У-

Основою громадського руху серед укр
їнців в Сполучених Штатах Америки є та
звані запомогові організації. Загально в
тих запомогових організаціях є біля 5 ,
членів, не рахуючи дітей і молоді (дігеи
більше, а мол’оді у віці від 16 до 21 зовсім
мало). Головніші з ті їх організацій такі.
Український Народний Союз — 20,000 чле
нів, Українська Секція Міжнародного Ро
бітничого Ордену — 11,400 членів, Україн
ський Робітничий Союз — 10,000 членів.
Крім тих Трьох є ще три--малі запомоґові
організації: Провідіння, /Народна- Поміч і
Згода Брацтв з не більше як 10,000 члена
ми разом.

З тих запомогових організацій У. С. Ор
дену стоїть на боці робітничого руху вці-
лості, послідна, то є Згода Брацтв — сим
патично ставиться до робітничого руху.
Більше як одна третина відділів У. Р. Союза
кооперує на місцях з робітничим рухом.
Понад 50 відділів У. Н. Союза знаходиться
під впливом так званих “лівих елементів’,
а також в останніх двох організаціях по
мітно серед членів радикалізацію.

М. НАСТАЄ,

представник українських органі
зованих робітників в Сполучених
Штатах Америки * редактор
“Українських Щоденних Вістей”
на з’їздах українських робітничо-
фармерських організацій Канади.

Корови дадуть шовк
й можливим, що в недалеко-

тиммт. Ібут"ьому ФаРмеРИ ма-
ХОІМ а ‘\К°РІЙ більше при-
ходу, як заЬаз. Будуть прода
вати молоко це „а п0ЖИР ;1
на виріб шовку.

“”ж'и

-"Хїїгїїх
І,"‘''«'""І

Корона ...переііщ щ Хя

за 12 '»™п па молокМ01:
має в собі ті складник,. '
-робптьсн пювкі'^Хр

ЙсраїншТсполуч
мальну оплату дає робітникові добре о”е-'
печення. Подруге - організація чинна »
робітничому русі взагалі. По третє Р
Секції це також своєрідна мані р
робітників проти політики проводу . , ‘
їнських запомогових організація., Р
яких не тільки припинився, але вони фак
тично тратять членів. Секція за п ять років
часу зросла на понад 11,000 дорослих членів,
і в додатку має біля 3,000 дітей і пару со
ток молоді.-

ПИТАННЯ. — Вернімся ще до україн
ських фашистів. Чим пояснити то грлзш >
між ними, що її можна бачити з американ
ської преси?

ВІДПОВІДЬ. — В останніх часах в само
му фашистському таборі стався своєрідний
розкол. Причини того розколу фінансо
ві скандали. Збирано гроші на процес об
винувачених в убивстві Пєрацького, але їх
не вислано на призначену ціль, а вжито
на якісь “боєві акції”. Дехто з близьких
до проводу людей сумнівається, чи взага
лі ці гроші були де висилані. Це, так би
сказати, безпосередня причина боротьби.
В дійсності в самому фашистському' у гру
пуванні є політичний розгардіяш. Його по
роджує факт, що в тім угрупуванні є дво
які елементи навіть при кермі. Наслані з
краю люди, переважно “вічні студенти , і
тут роджені, американці. Ці дві групи лю
дей не можуть зжитись зі собою, і між ни
ми часто буде виникати непорозуміння.
Кол'и до цього додати, що фашисти з ко
жним днем стрічають все сильніший і силь
ніший відбій демократично настроєних лю
дей в різних націоналістичних організа
ціях, тоді нам буде зрозумілим підложжя
внутрішньої гризні між самими фашистами.

ПИТАННЯ. — Яку роль грають українці
в політичному житті Сполучених Штатів?

ВІДПОВІДЬ. — Порівнюче — малу. Оче
видно, що українці в Америці ніколи не
зможуть бути таким політичним фактором,
як українці в Канаді. В Канаді українці,
оскільки мені відомо, займають третє мі
сце. Перед нцми англійці і французи. В
Сполучених Штатах тільки серед імігрант-
ських груп перед собою українці мають:
6,000,000 німців, 4,000,000 італійців, 4,000,-
000 поляків, 3,500,000 євреїв, 1,500,000 скан
динавців (шведи, н'орвежцїП^гшцттгП^Отт-
000 чехів, 800,000 мадярів, 750,000 литов
ців. За українцями йдуть руські, фінлянд
ці, греки, Зрмейці, хорвати, болгари і інші.

Все таки в деяких містечках, особливо
в майнерських українці мають певну полі
тичну силу, подекуди займають посади в
муніципальних урядах. З Ню йорку ви
брано одного українця до стейтової легі-
слятури (стейтового парламенту).

ПИТАННЯ. — Ще один запит: чи серед
української інтелігенції в Сполучених Шта
тах помітно який зворот в напрямі народ
ного фронту, чи ні? ’

ВІДПОВІДЬ. — Поперше в Сполучених
Штатах української інтелігенції не багато
Маю враження, що порівнююче в Канаді є
більше. Подруге, як така, українська ін
телігенція в Сполучених Штатах не віті
грає, покищо, важної ролі. Що правда
провід громадським рухом вийшов в біль
шості з рядів інтелігенції, але не амери
канської,- На чолі проводу фашистів стоїть
фактично Др. Мишуга, колишній петлюро-
петрушевичівський “дипломат”, до Амерп-
ки прибув вже “готовим” політиком ВІЧ
1 політичний керівник заномогової оргт-
нізаци - і крашського Народного Союз'і
редактор ного органу “Свобода” Біля се
бе вщ скупчив присланих Коноваль^м лю
ден, переважно “стецентіп” „ .. •
Душпик, Скопько, Ляхович і нцГжР.ІВ”:
проводу Укр. Робітничого Союз - - °Л’
чинський, Чиж, Левицький п • ™1ТЬ Сі‘
ше печаткою в руках Чижа і Є’і‘пИ" Є Л“'
Оба іюслідиі — “ліячі” Левнцького.
власне з часів ПетлюімнпТ'Н0Г0 Період-У-
енрава мається в інших ший "ІИІ’ Подібио
пувашіях. Фактично з ті‘ У'ТУ-
іцо тут вихована Н -ГІІ-., ,1|тедіг'-’нцієіо,
шість), тих людей ліайж'е С.,;11ІОІІ“ГЬ біль
ше до недавна ко ІЧиГ° пе
табор як-так задержува^щ1^І°’,;1;,’’!'11 *'*

.’чгенція взагалі з ним тримала ЖТС'
цінність краєвого вихов ппкі ■ ■ ре‘1к*
останніх часах почин и- ' • ,.нтсдчепції в
себе ще ладь,,, ’:Х“ “"““ІВІД

пана. Послідна ч„м 1,10 ГУТ иіхо-
приглядатись і прис імх,, Л1,ІІІЄ починає.
нофронтських к.шчів ’ шеГНСІ> Л0 1,арод'
іпх часах замітно спроби сепеп"°: ® °Стаі,‘
них політичних ДІЯЧІВ -^-Л ДСНКПХ Ш1Д-
череоцінку своїх' поглял:'„,Мі1*раЦІЇ ро°чти
витись, що В дальшомд- ’ Ьудем° споді-
иаврямі ніде прнекоре, НмГтеС “ ЦЬ°Му
Додатньо вплине па ш ^мпахщ, іЦо
родного фронту укп-іїі.щ могУтнього іщ-
Штатах Америки ' ‘ Ц'В 11 С,10-іучених

А. А.

ПИТАННЯ. — Які вигляди на зріст на-
роднофронтського руху серед українців?



Заколотницькі танки і броиевикн, які Гітлер й Муссоліні поста
чають заколотникам тоді, коли інші держави відтяли лоялістам доступ
до оборонної зброї під маскою “найтральності", в’їжджають на площу
Аренал в ьільбао після евакуації міста геройськими басками Вій-

і знищення ВСЮД1*» ^е. Л,ІІІ'Є ейИиЙЙ

Число ЗО.

Дм. Семенюк.

місце-

Окружний комітет постановляє,
шоб до слідуючого Провз’їзду

що ми
краще

чий. Повідрмлення про зірвання
реліфу і про вище згадане пові
домлення провінціонального уря
ду фармери стрінули з великим
обуренням і протестом.

І у відповідь на це рішено негай
но виробити петицію з домаганням
до провінціонального уряду дати
пащі найменше на шестеро коней
і дві корові, лідвишки реліфу і до
помоги на вбрання. Ці домагання
з підписами фармерів мають бути
предложені муніципальній раді до
затвердження і вислані до провіті-
ціонального уряду. Крім цього
робляться заходи вислати делега
цію до нашого посла до провінці
онального 'парламенту Гезарта і
домагатися, щоб він ці домагання
підтримав.

Коли брати під увагу положен
ня фармерів в нашому муніципалі
то ці домагання зовсім слушні. Чи

Йорктон 10 нових членів.
Окружні наради закликають

звернути потрібну увагу на органі
зування молоді чи то в ряди Сек
ції Молоді ТУРФДім, чи в які
клуби молоді. Окружком пови
нен розслідити місцевості, в яких
існують можливості організувати
такі клуби. В місцевостях, де
вже існують клуби молоді наші
відділи повинні дати їм потрібну
допомогу.

Відділи у Веригін, Форт Пелі і
Гаєс повинні застановитися над
можливостями дістати учителя —
диригента для трьох місцевостей.
Це багато допоможе як в загаль
ній праці, так і в організуванні
молоді і дітей.

Окружком повинен час-до-часу
висилати свого представника до
відділів, який прослідив би працю
у відділах і допоміг товаришам на
місцях.

Окружні- наради, вислухавши
звіту секретаря, звертають увагу і
закликають усіх членів звернути
увагу на-здобуття фондів, щоб
сплатити довг та скріпити органі
заційну працю. В такому стані,
який є тепер, окружком не може
розгорнути праці.

За окружком:
Н. Палюк, В. Левицький,

голова. секретар.

ФАРМЕРИ ОРГАНІЗУЮТЬСЯ ЗА ЗДОБУТТЯ
РЕЛІФУ НА ЗИМУ

Веригін, Саск. — Окружні на- скликання окружної конференції
ради веригінської округи, що від- всіх українських організацій і гро-
булися при кінці червня, прові- мадських ДІЯЧІВ ДЛЯ Обговорення
ривши працю за останній протяг тих питань, що дотикають народ
часу, спостерігають, що праця у цієї округи. Проведення тієї ро-
веригінській окрузі зміцнилася і боти є тісно пов язане з тими за-
є певне зрушення, серед фармерів ходами, які .ми підприймемо. А
та бажання організуватися до бо-!тому наші відділи повинні доло-
ротьбігза краще життя. Про це най жити всіх старань, щоб зв’язатися
краще свідчить той факт, що від з іншими фермерськими організа-
останніх окружних нарад, які від- ціями.
булися в жовтні минулого року,
окружком, при допомозі організа-'допомагати проведенні всякої ко-
торів зорганізував 5 нових відді- рясної для фармерів акції, яку бу
лів ТУРФДім в таких місцевостях: дуть проводити інші організації.
Кемсак, Глен Елдер, Вудлайт, Ка-1 Окружні наради постановляють,
нора і Йорктон. Рівночасно заверч- що окружкоми разом ■ з відділами

___і поорганізувати відділи
|ТУРФДім в таких місцевостях: Ра

т. Комаренко стрічається з труд-
Для прикладу я наведу

факт. Коли товариш був в Енгу-
свил і мав там мітинг, то після мі
тингу його запросив тамошній то
вариш на ніч і приобіцяв підвести
його кільканадцять миль. Тимча-
сом через якусь причину він своєї
обіцянки не сповнив. Пришилося
йти піхотою і добре, що трапився
симпатин, який допоміг нести ор
ганізаторові валізки з книжками.

Тов. Комаренко відбув в нашій
окрузі 13 масових мітингів і я за
кликаю фармерів кожної місце
вості, зокрема де відбулися мі
тинги,'щоб вони написали про ці
мітинги до “Фарм. Життя”. Дуже
добре було б, щоб фармери напи
сали який був успіх кожного з тих
мітингів, чи були фармери вдово
лені і чи не бажають вони, щоб
такі мітинги відбувалися частіше.

Фармери
промову

Комаренка до вуличної промови
Хналібогп, який непрошено при
їхав до нашої місцевості. Вони
бажають, щоб т. Комаренко після
з’їзду знову приїхав до нашої ок
руги. Олекса Орнняк.

серйозністю свого положення, ор-'«?н» буаут1’ прийняті залежить
ніоб організовано'шдтого’ як фармерн зоргашзу-

ам належить-1 Іоться Довкола тих слушних дома-
| таїть і при допомозі нашого рад
ного та радних цілого муніцнпалу
зможуть натиснути «на уряд і до
битися свого. Коли ні, пас че
кає юнга і гостра зима зі злидня
ми і холодом. . Тутешній.

дописувати і кличу фармерів ін
ших місцевостей взяти на себе та
кті почесний корисний обов’язок.
Хто перший?

При тому хочу сказати, що ко
ли ви товариші, з тих місце
востей не напишете до “Ф.
Ж" на протязі короткого часу, то
я буду .дпкликатн поіменно това
ришів з кожної місцевості, де ор
ганізатор мав мітинг. Треба, това
риші, писати, щоб інші місцевос
ті в Канаді, зрушилися, щоб цілий
світ знав, як ми живемо,
робимо і як боремося за
життя.

В імені фармерів нашої
вості я складаю щиру подяку т.
Комаренкові за його корисну пра
цю і за його промову.
протиставлягь влучну

З нових чле
нів; Форт Пелі — 5; Капора —
Ю; — Гаєс — 10; Глей Елдер—5;
Вудлайт — 5; Кемсак — 10 і

Мірс, Ман. Я вже писав про
те, що організатор ТУРФДім, т. нощами.
Комаренко, відбув масовий мітинг
в Народнім Домі в Мірс. Старан
ням місцевих фармерів ми відбу
ли 6 липня другий масовий мітинг
в школі Могила, на якому промов
ляв згаданий організатор. Това
риш доказав, що робітник і фар-
мер не є собі ворогами, як це ста
раються деякі людці їх порізнити.

Фармер і робітник — це обидва
брати по праці, визискані капіта
лістами. І тому вони повинні єдна
тися і боротися проти спільного
ворога -—капіталістів, які в .пого
ні за зисками не питають якої
фармер чи робітник релігії або
організаційної приналежності.

Прийшов час, щоб робітники і
фармери, з’єднавшись, організова
ною дорогою добилися кращого
життя.

Досить велике число старших’і|3 місцевості Мірс я зобов’язуюся
молоді уважно вислухали промо
ву товариша і всі були вдоволені.

Третій масовий мітинг відбувся
8 липня в тій самій місцевості в ха
ті Миколи Козуня. На цьому мі
тингу зорганізовано відділ ТУРФ
Дім, до якого вписалося 11 членів.
Я не був на цьому мітингу, бо ме
не закликали шкільні радні на мі
тинг до школи, де '.ми обговорюва
ли громадські справи. Але я є та
кож членом ТУРФДім.

Від довшого часу тут існувало
Товариство ім. Тараса Шевченка,
яке було злучене з ТУРФДім. Це
товариство не ’виявляло жодної
активності ще від 1933 року, не
платила вкладок до ЦВК ТУРФ-
Дом. Топ. Комаренко переконав
нас,.що нашим обов’язком є ста
нути в ряди великої громади У-
країнських Робітничо - Фармер-
ськнх організацій. Організаторо
ві ТУРФДім ми бажаємо найкра
щих успіхів в його корисній пра
ці.

Мушу згадати також про ге, що

„і Вал своєю кривавою ногою.
НА ФОТО: Родина іспанського селянина в сел адлекас після того, як італійські іі ні
мецькі бомбовози, налетівши на село, засипали оомбами й знищили все, що вона мала.

Наші відділи повинні сприяти і
І ЛПППМЯГАТИ ІППП

лота вартості $2,584,470,000, а]СЬКов1 експерти дивувалися не тому, що Біл’ьбао владо,“а" тому “щ»
вистачаю- решту державна скарбниця. воно витримало так довго, будучи ізольованим від решти республіки.

скликання спільного віча, на яко
му ми обговорили б -положення на
Західній Україні та розпочатім на
шої прані в напрямі допомоги на
шим братам на Західній Україні.

Покищо ми не одержали відпо
віді на нашу пропозицію, але ми
віримо, що заряд католицького то
вариства прийме нашу пропозицію
і таке віче відбудеться.

Крок католицького товариства в
Галич похвальний і його треба ві
тати. Віримо, що за прикладом
згаданого товариства в Галич пі
дуть товариства в інших місцево
стях. Є багато різних питань, які
ми можемо і повинні спільно обго
ворювати і спільно діяти. Цього
вимагає від нас саме життя. Бур
жуазія робить наступ на наш
життєвий рівень, приготовляє вій
ну, де мали б гинути наші брати
не за наші інтереси, фашизм під
носить свою голову, це питан
ня, які вимагають спільних дій.
Спільними силами ми будемо пере-

Звіт з окружних нарад
веригінської округи

на всі довги, за асекурацію збіжжя
від неврожаю та стихійних не
щасть, за встановлення мінімаль
ної ціни на всі фермерські про
дукти, за привернення урожаю в
посушливих ОКОЛИЦЯХ через Ції-
ііодшовання, насаджування лісів і
т.п.

Окружні наради закликають усі
ііізділи, щоб вони негайно поро-
били заходи для започаткувать
ня братських відносин між чаєш-
ми Союзу Українських Самостій-
никіїї, католицьких і незалежних
іонарнсів як перші кроїш 10
женця і ведення спільних дій. це
можна робиш через масові віча,
зібрання по хагак, а особливо че
рез особисті зв'язки.

Гворенпн спільних комітетів и:|
місцях .та нропеденіиі в ЖНІГЯ пев
них шмагань ншіншіо буш 1(сп
гр<>м нашої уваги.

Окружні пара ці доручили окру.
жкомові ДО.ІОЖШИ всіх старань до

мнізувагисн, ш-
лобнтнсь того що н»
ся.

Недавно в нашій місцевості ні.д-
бУ“ся масовий міті»' яа якому бу'
■10 «“важне число фармерів різних ,
«оглядів. Вислухати1111 3,ІІГУ «ашо- '
го «Яйцццалшого радного про .__ __ _
роботу муніцнпалу, '«‘Тедискуіу-1 Сер Джап Саймотт, міністр
аавіїїи йщ,0) ші>інц.'іось, 1Ц() ані фінансів в англійському уряді,
мунінипа.тьний, ані тФ“иіпціональ- лаявші минулої середи в парла-
1,11,1 Уряди це робттл” ж“Д«нх кой-'менті, що на ЗО березня ц. р.
«ретинх заходів н сіі|’',ІІІ допомоги Англія мала 100,516,000 унцій
Фармсрам. зі звіту іі«ЧІ,и.іося та- золота вартості приблизно три
К0!К> щ(1 ре.ііфца комісія нашого більйони 518 мільйонів 60 ти-
«Уяіцицалу, ю якої «ходить ріф, сич доларів. З того самий Банк
«сретіе.та бет відома Р1 «шх рішеїі- Англії мав 73,842,000 унцій зо-
"н «Р» знижку реліФУ на 15
чянй і без того буй “е

Нестов, Алта. - - 11 червня на
сцені Фармерськбго Дому в Не
стов члени католицької організа
ції в Галич відограли гарне пред
ставлення на дві дії в користь ро-
бітничо-фармерської преси. Хоч
успіх з представлення не був ду
же великий з тієї 'причини, ЩО
того дня падав дощ і було лише
$2.85 чистого приходу, то все та
ки фармери католицької органі
зації показали свою щирість і
бажання допомогти робітпичо-
фармерській пресі, а тим самим до
помогли нам перевиконати нашу
квоту.

Рівночасно вони доказали ба
жання до творення народного
фронту, що є дуже відрадним яви
щем. На цьому ми не повинні
спинятися, але продовжувати ро
боту в напрямі ще більшого і*^гі-
снішого об єднання. Є різні пи
тання, на яких ми можемо погоди
тися і виступати спільно. Ми вже
робимо старання, щоб мати з за- _
рядами ТУРФДім і католицького'.можцями.
товариства спільне засідання для|

бовано до існуючих вже відділів повинні
15 нових членів. І

Ведення культурно-освітньої і ма, Голд Бенк, Сван Плейн, Рок-
мистецької праці започатковано1 стон і Сторновей. Рівночасно
в деяких відділах, що само собою окружні наради постановляють, що
допомогло - поліпшити і зміцнити впарі з організувнням нових відді-
внутрішнє життя нашої організа- лів треба доложити всіх старань,
ції.. Однак.окружні наради спо- щоб розбудувати іЛіунпі вже від-
стерігли деякі серйозні недома- Діли, вербуючи в члеїін ТУРФДім
гання по відділах, які необхідно у- робітників і фармерів! '
сунути, щоб можна дальше розбу
довувати наші організації.

Одне з найважливіших недома- приєднати 60 нових членів. Цю
гань це неорганізованість праці по квоту окружні наради, розподілч-
відділах і недостатнє звернення(іоть так: Веригін
уваги на ведення освітньої праці,'
щоб підвищити ідеологічний 'рі
вень нашого членства. Окружком
і до цього часу не спромігся вста-.
повити тісні зв’язки з відділами,:
ЩО до певної міри утруднювало
роботу окружкому.

Окружні наради звертають ува
гу відділам на потребу поліпшен
ня масової праці між українським Біггар, Саск. — Цьогорічна по-
народом цієї округи і започатку- суха> яка знищила всі засіви, а
вання будування народного фрон-!ти« самим і надію фармерів, по
ту навколо таких питань, які до-'ставила перед фармерамн питання:
тикають кожного фермера і ро- Що робити? Коли минулого року
бітника. В нас ще й до сьогодні Фармери мали городину і пашу
помічається нездорове віднощен-1 Для худоби і коней, а до того діс-
ня між відділами ТУРФДім та ін-давали реліф, вони могли сяк-так
шими українськими організаціями?леРежити. Тепер справа виглядає

Нездорове відношення наших' «а багато гірше.
відділів до інших українських ор-1 Провіцціональний Уряд через
ганізацій серйозно відбивається на муніципальні уряд11 повідомив
наших стараннях об’єднатися з'фармерів, щоб вони старалися в
українськими націоналістичними'якийсь спосіб придбати паші для
організаціями і приєднанні до ор-*худоби і коней бо УРЯД «є може
ганізани неорганізованих робіт- дати паші більше як яа Двоє ко-
ників > фармерів, до боротьби зт ней і одну К9р0ву та « «є ще не
^В.а^ЄИНЯ зак01|у ПР° мораторію певно. Звичайно, від УРЯДУ не

можна сподіватися, 1«° п,« Дасть
нам добровільно, бо він'дбае за
™х. то мають всього доволі, а не
нро бідних. Для нас Є ОДИН вихід:
Вже від теі1ер застаиовцтнся над

ОНТЕРІО:
Гвелф, відділи УРФМО .................................................................... $25.20
Джеролдтон, А. Матейцьо, збірка між робітниками .................. 29.50
Престон, відділ Тодовирназу ............................................................ 10.50
Донвил, В. Ксссак, збірка на забаві ............................................. 6-82
Чаплав, Ліна Козак, збірка .............................................................. 5-00
Су Лукавт, А. Хома, збірка ......................................................... . 4.50
Брент, Ф. Рітс, збірка ...................................................................... 4.00

Разом ...................................................................................$85.52
МАНІТОБА:

Вінніпег, відділи УРФМО ..............................................................$121.53
І ейзил Ридж, В. Кокор, збірка між робітниками ..................... 12.45
Розер, А. Стефанюк, збірка між робітниками.............................. 9-5Й
Бруклендс, відділи УРФМО .......................................................... 7.84
Сейнт Боніфейс, відділи УРФМО ................................................. 5.34
Вінніпег, Г. Рудак, збірка................................................................ 4.50
Брайтстсн, К. Сидоркс, збірка ...................................................... 2.95
Тюлон, Ман.„ гурток шиття .......................................................... 2.10
Вінніпег, В. Іванчук, збірка ............................................................ 2.00
Брод Велей, відділ ТУРФДім ........................................................ 1-70
Четфілд, збірка між читачами “Фарм. Життя” .... ..................... 1-40
Вінніпег, Іван Риботицький, збірка............................................... 1.35
Портедж ла Прері, П. Ранчук, збірка............................................. 1.00
Вінніпег, А. Войтишин ..............................................................................28
Сінкляр, Д. Кузенко, збірка ................................................................... 25

Разом ............................................................................. $174.19

САСКЕЧЕВАН:
Вилкі, Н. Вівчарик, збірка .............................................................. $2.00
Етелтон, Д. Френд і Г. Томас, збірка........................................... 2.00
Гефорд, Ф. Гринчук, збірка .......................................................... 1.00
Кемсак, О. Петруляк, збірка ......................... ................................ 1.00
Петрофка, Д. Гунчак ....................................................................... 1.00
Винярд, Г. Балик, збірка ..........................................................................50

Разом ...............................................................Л................ $7.50

АЛБЕРТА:
Едмонтон, відділи УРФМО ................................................. . ........ 36.25
Белв’ю, відділ ТУРФДім ................... ................ ,................. ......... $34.52

, Кйлгаріс-віпді-.зд..ХВФМО ..................,г.... .................................. . 33.00
Летбридж, відділи УРФМО ................................. ......................... 17.68
Ред Дір, В. Пономаренко, збірка ...... .......... ................................ 9.60
Глентам, С. Івасюк, збірка............................................................. 8.00
Примюла, відділ ТУРФДім ........................................................... 5.00
Дромгелер, відділ РЗТ ..................................................................4 4.00
Лек Белв’ю, відділ ТУРФДім ....................................................... 2.75
Куте, С. Галан і І. Гонфрі, збірка....... ......................................... 1.89
Торгилд, відділ ТУРФДім.................................................. ............. 1.00
Дромгелер, відділ ТУРФДім ......................................................... 1.00
Менайк, К. Стапей, збірка ..........................'............................... . 1.00
Куте, С. Галан, збірка ..................... ......... ..............................................75
Опал, Т-во Просвіта ім. Т. Шевченка...... :............................................ 50

Разом ................................................................................. $156.94
БРИТИШ КОЛОМБІЯ:

Венкувер, Окружком ТУРФДім від відділів УРФМО............і.....$147.70

Разом усіх грошей з повищих місцевостей отримано.................. 596.13
Від відділів Жінсекції передано через ЦК Жінсекції .............. 15.00
Від відділів Тодовирназу через ГКР Тодовирназу .................... 20.75
ГКР Тодовирназу виасигнувала з своєї каси ............................ .25.00

Разом .................................................................................$656.88
Ці гроші ЦВК вислав до комітету в Торонто. Багато відділів на

ших масових організацій складали гроші для допомоги іспанському
народові в місцевих комітетах. Помимо того, що ЦВК був дав поклик,
аби всі збірки з цього тижня присилати на руки ЦВК, то є ще такі від
діли які не поступили після наших вказівок, а гроші передавали до
місцевих комітетів і ми сьогодні не знаємо, скількй всі наші масові ор
ганізації зібрали в тижні допомоги від 30 травня до 9-го червня. А бу
ло б добре знати і треба б було знати.

За ЦВК ТУРФДім, '• Бойчук, секретар.

Сторона 7.

Звіт ЦВК ТУРФДім про працю 8 тижні
допомоги іспанському народові
На цьому місці поквнтовуємо гроші, які наспіли до ЦВК ТУРФ

Дім з тижня кампанії на допомогу іспанському народові, що провади
лася від 31 травня до 9 червйя. Досі отримано гроші з таких місцевос
тей по провінціях:

КВЕБЕК:
Шавіиіган Фале, Микола Лобус жертвував від себе....................$10.00
Кеногамі, гурток Жіночої Секції ТУРФДім ................................ 14.28

• Разом .............................................................................$24.28

Коли голтнті сн.ііі радянської експедиції на Північнім
по'посі зібралися сідати тій свої аероплани для повороту
до Москви, воші кріпко обіїялнст/й розцілувалися з тією
славною опірною, икіт ааншінласа па дрейфуючій криті
біля ПІвнічіїого полюса. Ми цс бачимо  повитого обратка.

ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ' ,937.
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_ 1-39

..57’.
2 _

.52’.

6 _

1.75 и-

ВІВЦІ ЇДЯТЬ ДОРОГУ
від

від 4.50 до
$

УВАГА!

ІЦ|.

N

Вм
в
■

. 1.39%
. 1.39%

від
від
від
від

Бики
Бики
Бики
Бики
Бики
Бики
Бики
Бики

від 6.00 до
від 6.75 до

2.25
1.25

віл
від
від
від

від

від
від
від

віл

від
віл
від
від
від

віл
від
під

7.00
5.50
4.50

9.50
9.00
7.50
9.00
7.00

добрі----------------------
середні (мідіюм)-----
звичайні (комон) —
годовані вибрані-----
годовані добрі--------

добрі (іуд) ----------------
середні (мідіюм)---------
звичайні (комон) --------■
худі (кеиерс і катере) -

найліпший ч. 2 
число 3 ----------
пожива число 1 
пожива ч. 2 —

СЕЛЯНИ НІМЕЧЧИНИ ПРОТИ
ЮТОВИХ ЗАКОНІВ

ДО

ДОВ стейті Вирджінія, США, ін
женери при департаменті доріг
спробували вкривати дороги
(гайвей) сіллю. Результати бу
ли дуже добрі, але вівці пере
шкодили цьому.

Стадо овець попали на части
ну цієї дороги і виїли великі
ями, тим самим попсували до
рогу.

 від 2.50 до
від 2.00 до

МакагоН & Ваіез
адвокати, соліціїтаторн, нотарі

301-302 вінкз виосз..
Влзклтоон. Зачк. — Рнонс 3831

Сідоб.тю 
і 2 _.
з

УВАГА! НІО КИЇВ І ОКОЛИЦЯ.
Старанням відділу ТУРФДім відбу

деться в неділю, 1 серпня, на площі
пів милі на захід від Фарм. Дому ПІК
НІК. На пікніку будуть різні гри і
розрнвкн, а також холодні напиткн і
перекуска. Після пікніку відбудеться
вечором у Фарм. Домі ТАНЕЦЬ.

На пікнік запрошуьться усіх доо-
колншніх фармерів і робітників. По
чаток о 1 годині пополудні.

Вразі непогоди, пікнік відбудеться
І паступньої неділі.

8.50
700
550
4.50

до
до
до
до

3.00
2.00

НОВЕ ЗНАРЯДДЯ НИЩЕННЯ
людського ЖИТТЯ 

I ■ ■...

Керівники американської ар
мії випробовували новий тип 
воєнного літака. На заді цього
літака є пропелери, а на перс-
ді шість гармат-скорострілів.
Літак може швидко літати та
піднестися на дуже високу ви
сочінь. Він призначений до бо
ротьби проти літаків-бомбар- 
дувальників, а також може ки
дати легші бомби.

СПРОВАДЯТЬ 3,000 ГОЛІВ
ХУДОБИ ДЛЯ ВИПАСУ

Щоб врятувати певну частину
худоби-'"'.; '‘загибелі провінціо-
нальний'уряд Манітоби на дома
гання доміїцального і саскечеван-
ського, .урядів згодився відступити
резерву Спрус Вуд, 12 миль від
Брендону, для випасу 3,000 голів
худоби з тих околиць Саскечева-
ну, де посуха знищила пасовись
ка. і. ■

З'їзд ТУРФДім і конференції його 
секцій закінчили свої наради

НОША ДІТКНУЛА ПОНАД
МІЛЬЙОН ОСІБ

.68’,'

.68%

.66%
1.48

СПОЛОШЕНІ КОНІ ВБИЛИ
ЖІНКУ

ПОМЕР ВИЗНАЧНИЙ
КОМПОЗИТОР

Коли газета йде по
ч. 1 (тверда)
портери ч.
портери ч.
портери ч.
портери ч.
портери ч.
портери ч.
"Фід" -----
“Гарпет” ч.
“Гарне?” ч. 2

ДО
ДО
ДО
ДО
до
до
до
до

6.00
4.75
3.50
2.75

Два класи лише: іуристіїчннД
і третій клас. Нема ліпшого

третього класу, як па цих
кораблях.

Телята
Телята
Телята головані середні (мідіюм)-------
Телята молочні ("віл”)
Телята молочні — звичайні і середні

9.50
8.00
6.50
5.00
4.00

■•ФАРМЕРСЬКЕ >|<иТтЯ';£^~^'Л^ПНя 1937. 

8.50
7.50
6.00
4.00
8.50
7.50
6.00
4.50

Минулої неділі в госпіталі в
Голівуд, Каліфорнія, помер
ЦЖордж Гершвин, 38 років, ви
значний композитор модерної
музики. Смерть наступила після
операції на наріст на мозку.

8.00
6.50
5.00
3.00
8.00
6.50
5.00
3.50

5.00
3.50

40.00

Пробуючи схопити віжки коли
коні, сполошившись, почали вті
кати, мре, Неті Лейк, 58 років,
жінка Джана Лейка, фермера в
ІМалантон, Май., впала з воза і за
гинула на місці-минулої середи.
Колеса воза розторощили її голо
ву. Мре. Лейк помагала возити сі
но своєму чоловікові і хлопцям.
Випадок стався тоді, коли її син, з
яким вона набирала сіно, пішов
напитися води, а її лишив на возі.
Нараз, з невідомої причини, коні
почали втікати. Чоловік і другий
сип працювали поблизьку.

КУПУЙТЕ РІЗНОГО РОЛА БУДІ
ВЕЛЬНИЙ МАТЕРІАЛ 1 ФАРБУ.

В нас також е “ГАРДВЕР”, ВУГІЛ
ЛЯ і складові частини упряжу.
Ціни умірковаїїі і добра обслуга.
АЦВЕНТА ЬОМВЕК СО„ 1-ТО..

У7ііхінсоом. Аитл.

6-РІЧНИЙ ХЛОПЕЦЬ ВАЖИТЬ
165 ФУНТІВ

В місцевості Есквит, Саск., є 6-
річннй хлопець, Ф. Шаланко, який
важить 165 фунтів. Будучи дити
ною, він був нормальної величи
ни, а зараз його височина є 4 фітн
і 8 патів. Він їсть стільки як пере
січний дорослий чоловік. Цієї
осені, коли він ніде до школи, йо
му будуть примушені зробити спе
ціальну лавку и школі.

Таємна гітлерівська поліція гес
тапо арештували минулої середи
трьох селян Східної Прусії зате,
що вони зігнорували розпоря
дження уряду доставляти припи
сану ним квоту молока до призна
чених урядом молочарень. Преса
доносить про багато подібних ви
падків, де селяни ігнорують роз
порядження фашистського уряду.

Ялівки вибрані 
Ялівки 
Ялівки 
Ялівки

до
до
до
до

2.50 до

Пшениця
Пшениця
І Ііпеїіиця
Пшениця
1 ІШСНІІНЯ

Пшениця
Пшениця
Пшениця
І ТшСННЦЯ

Пшениця
Дсрум пшениця ч. 1
Дорум пшениця ч. 2

3.50
2-50

друку, ціни є такі:
На достану в липні _.
На достану в жовтні
Овес
Овес
Овес
Овес
Ячмінь двогранний 
Ячмінь шестигранний
Число
Жито ч.ч. 1
Жито число
Льон число

ЗА КРАЩИМИ ФОТОГРАФІЯМИ
вдавайтеся до

ТЬеНиЬ Сііу ЗіиНіо
Робимо, побільшуємо і викінчуємо

фотографії.
Фотограф 238 20 5т.. УУсзт

М. А. Моргуль Зазкатоон

3.50
2.5'1

О ШКІРИ 1 ГАРНЕСИ О
Ми виправимо для вас шкіру на гар
неє. ремінь, сировець, лнііш і роб.
Маємо гарпссп на продаж. Робимо і
продаємо но уміркованих цінах. Пи

шіть і посилайте шкіри до:
УОНКТОИ ТАГЧМЄКУ СО.

Уояктон, 5азк.

3.75 до
2.75 до

до
до

РАСОВА НЕНАВИСТЬ — ОЗНА-І
КА СОЦІАЛЬНОГО ЗАГНИВАН

НЯ
:■ 'Рапорт комітету до світової кон
ференції по питанні церкви, гро
мади й держави, шо його предло-
жив сер Вадтер Мбберлі в Окс
форд, Англія,, говорить, що “без
жалісна жорстокість, ненависть і
расова дискримінація в модернім
світі є одною з головних ознак
соціального загнивання”.

ДР. Й. А. ПИЛИПЮК
ЛІ КАР 1 ХІРУРГ

Х-Вау & Гіиогозсору
601 Самаоа Веос.. Зазкатоон. 5азк.

■ Рновеі Огпсс 5191: Кез. 2846

7.50
6.00
5.50
3.00
2.59
1.50

ШКЛО ДО ВІКОН 1 ДВЕРЕЙ
10 и. квадратовий фут. До авто шклл
бічні $2.00, фронтові $2 50 і готові

вікна до хатів і інших будників.
25% спусту з регулярної ціни.

ЗАЗКАТООГЧ СІ-А55 СО..
430—20 5т. УУ.. 5.у..клтоон. 5азк.

ВОКЇ8
ОКУ

СІНСЕК А1Е

Свині 
Свині
Свині
Свині 

 
Льохи ч. 1 і 2

Ягнята весняні добрі
Ягнята звичайні  

Барани 
Вівці найліпші ____
Вівці тяжкі  
Вівці звичайні 

Яйця “А” ґреіід великі 21 ц. доз.; “А" ґрейд середні 19 ц.;
“Б" греіід 15 її.; “С" ґрейд 12 ц.

Масло 24% центів фунт. Щкор 100-фуптовші мішок $5.75.
Мука 98-фунтовпіІ ,мішок $-1.20. Поріїдж 80-фунтовнй мішок $3.95.
Шкіри 9 центів фунт. Вовна від 16 до 17 цєтпів фут. ■ ■———
Сенека корінці, сухі, від 36 до 38 ц. фунт.
Шерсть з кінських хвостів від 37 до 38 ц. фунт.

■ АЬВЕКТА ТАЦЦЕКУ ■
 Приміщена на 6125-129 дує.

Стокярд дорозі, Мокти Еомоктон.
при Форт Трейл Аепекта

Гарбарі ременю на упряж і лсйсп,
і-ероііець і ропбіи. Найнижчі ці

ни. Український управитель.
Пишіть по цінник.

ГРАД ЗНИЩИВ ЗАСІВИ В
МІНЕДОСА, МАН.

Минулої середи пополудні ви
пав град в дистрикті Мінедоса,
Мав., і знищив засіви на 100 про
цент. Град падав через 10 мінут,
охопивши територію 4 милі ши
роко і 20 миль довго. Фармери
якраз приготовлялися до збору
одного з найкращих врожаїв за
останніх кілька років. Але град
трагічно розвіяв їхні надії. Град
також падав в ІІортедж ла Ирейрі,
Ман., але тут він не спричинив ба
гато школи.

УВАГА — ПРУДГОМ І ДАНА, САСК.
Звідомляється членів і членкинь від

ділу ГУРФДім в Прудгом, що делегат,
який їздив на 16-ий з’їзд ПУРФДім,
дасть звіт в. неділю, 8-го серпня, ц.р.,
о 2-ій годині пополудні. Обов'язком
усіх членів прибути на означений час.
Також запрошується прибути членів
СМ. ' Делегат.

вд 2.00 до
від 1.75 до
від 20.00 до

ПОДОРОЖУЙТЕ
До

СТАРОГО КРАЮ
НА НОВИХ МОДЕРНИХ
МОТОРОВИХ КОРАБЛЯХ

“ПІЛСУДСКІ” - “БАТОРИ”
Відпливають з Ню Иорку:

10-го І 22-го серпня,
9-го і 15-го вересня,
2-го і 14-го жовтня.

УВАГА! ФАРМ ЕРИ!
Подаємо до відома усім фермерам,

що Робітнпчо-Фармерська КООПЕРА-
ТИВА у Вінніпегу юке має па складі
Цілий вагон “БАПНДЕР ТВАЙН",
марки РЬУМОНТН. Про тваіінн РЕУ-
МСШТН не потрібно жодної агітації,
бо кожний фермер знає, що ці твайни
є одні з найліпших.

Маємо також на складі РАКІ8
аКЕЕК АВ8ЕКАТН ОР ИМЕ для нищення мушок на
бараболя* та ,пшнх огородшіах. Тримаємо всякого
Р°Да і ойм дЛ“ куРе,1| свиней, коней і корів, як також І
Цукоп'вія домашнього вжитку. Маємо газоліну, оливу,
<1>арбц і иі1ткн ло Х’альовашш хат, стайнь і т. їй.

Замоплспіія давайте драйверові, який забирає від
вас сметіїнУ' айо МОЛО,'О До нашої молочарні, або впрост
'асіїлаіііс л°:

Чїогквгз & Гаппегз Со-орегаііуе Азз’п. ЇМ
Оог. річісів"4’ & Ваіісгу Зігсоіа МИппіроб', МапіІоЬа.

РцоНЕ 615 205 РН0ИЕ ВО 205

МУСІДОРЛ, АЛТА.
Старанням 1 іікіііковоГО КОМІ^Т7 з

Мусідора і ранок “лаи!т°1!Уєт^‘
спільний ПІКНІК. ЯКІІЙ .ВІ?б5ДЄм?.
в неділю, 8-Го серпня, в ‘
сідора. На пікніку і Ь
ваги, софт бал, перегони і шші за
банки. Комітет робить старання, дістати соц°ал креіштшіх промовців .
від лісових орга.пзаш«вий

УВАГА! ПлгЗАНт'гОб' 1 ОКОЛИЦЯ.

Тіолоіі, Стрий і Плсза,|т 1 ом 1,1лб>
деться в неділю. 8 серпня, в садку тої.
і.;...., г...... п кзант І ом великий
ПІКНІК. На'' иь°му "ік1,іку будуть
Різні гри і спорт- Всчером Відбу
дуться таїші Приграватиме добре.
музика. Н^ піквік заврошуємо усіх
буду?""пп'ІХ йїп Промовпі з Війні
исгу.ТЬО?>Т б^тс'мати. подвійну

пегу.

пінти провінціальний грент на'
реліф для міста Вінніпегу. Це]
збільшення рівняється до $2,000
лепно. Провіпціальний уряд бу
де давати цей грент аж до на
ступної сесії, а на сесії зайде
дальше рішення в цій справі.

Консерватн є тієї опінії, що
Брекен буде примушений йти
до виборців (розписати вибо
ри) з питанням чи провінція
буде взагалі покривати 75 про
цент коштів реліфу у Вінніпе
гу й його передмістях. Консер
вативна виборча машина вже

І від довшого часу приготовля-
|ється до виборів.

Купіть Ліпші Вартості
в С.М. Уживаних Троках

ТУТ Є КІЛЬКА ДОБРИХ
ВАРТОСТЕЙ

1929 ОМС Т-19-І тоно-
вий трок з “кебом”  т

1936 Інтернейшонал, % Ф77К Ґ|П
тон. трок з “кеб і баді” * '

1933 ОМС т-23_2-тоний ^дО.ООтяжкий “дюті” трок.....
ЗайдітЬ і огляньте ці і інші троки,

які продаються за дуже
низькі ціни.

Сепегаї МоІог5
КЕТАІЬ ВКА1ЇСН

Готі & Уогк 81.
РНОИЕ 95 271 — М7ІНЩРЕ0.

Більше як мільйон осіб в захід
ній Канаді будуть директно діт-
кнені посухою. Величезний прос
тір колись найурожайнішої землі
в південному Саскечевані, де від
■ряду років панує посуха перемі
нився в пустиню. Поверх 400,000
осіб потребуватимуть -реліфу, па
ші для худоби, не згадуючи нічого
про ті величезні матеріальні втра
ти, які понесуть фармери в наслі
док посухи. Саскечеван, де в 1928
році випродуковано 321,215,000
бушлів пшениці, цього року ви
продукує не більше 75,000,000
бушлів пшениці. Мапітоба і Ал-
берта стоять дещо краще під цим
зглядом.

УВАГА! ВОКЗАЛ, АЛТА.
Оцим подаємо до відома фармерів

. Вокзал і околиці, що заходом від
ділу Тодовпрназу в Летбридж відбу
деться в неділю, 8 серпня, на фарм;
тов. Крокоша, великий ПІКНІК. На
пікніку будуть холодні нашітки, пе
рекуска, перегони і багато дечого ці
кавого. Відділ Тодовпрназу ручнть.
що пікнік буде вдоволяючий. Запро
шується усіх фармерів прийти чи
сельно. Початок о 1-ій годині попо
лудні. Вразі непогоди, пікнік відбу
деться паступньої неділі. — Н. Бор-
дііііюк, сскр. відділу Тодовпрназу.

МИЛОСЕРДНЕ МОРДЕРСТВО
Др- г. С. Петеркін, один 3 най

визначніших лікарів в місті Сіатл,
США, застрілив, минулої п’ятниці
свого невилічимо хворого сина, а
тоді поповнив самогубство. Зро
бив він це з розпуки, що не можна
було вилікувати сина. Спи мав 22
роки, а лікар 66 років.

(Продовження з 1-ої сторони). (
Конференція заявилася за (

припинення видавання журналу (
“Робітниця”, а натомість мі
стити матеріал по організацій- ,

■ ному питанні для жінок в
“УРВ” і “ФЖ”.

В четвер, п’ятницю і суботу
продовжився з’їзд ТУРФДім.
З доповідями виступали: Тов.
Прокопчак — про політичний
стан та наші завдання; т. Бой-
чук — про стан організації; т.
Лисець — про Дитячі школи та
їхнє завдання; т-ка Костапюк
— про потребу будування
Юнацької Секції і т. Навізів-
ськнй —■ про пресу. Два дні
велася жива дискусія над тими
доповідями. Делегати з різних
місцевостей, забираючи слово,
висказувалц свої зауваги від
носно проробленої праці і вка
зували на потребу її зміцнен
ня. Найбільше уваги присвя
чено потребі будуванні народ
ного фронту між українським
народом.

Після закінчення дискусії
предложено ряд резолюцій, які
прийнято після обдискутування
їх.

В четвер вечером з привіт
ними промовами виступали:
Л. С. Дж. Стобс, посол до про-
вінціонального парламенту в
Манітобі, Дж. Литерик, кому
ністичний посол до провінціо-
нального парламенту в Мапіто-
бі, С. Савула, відомий україн

ський адвокат у Вінніпегу і М.
Настасівський, представник
українських робітничих органі
зацій в Спол. Штатах і редак
тор “Українських Щоденних
Вістей”.

Пізно в суботу' вечером ви
брано новий Центральний Ви
конавчий Комітет, до якого
увійшли: М. Костанюк — голо-|
ва, 1. Дубно — заст. голови, П.
Прокопчак — протоколярний

ДР. 1.1. ПЕРЕВЕРЗЕВХгЛІІ «У ї ї
208-209 Вінкя Вьос.

Вдзклтосж, Вазі/.
(напроти Ітона)

Години: 9—12 рано і 2—5 пополудні
Тсл.: офіс- 2191; помешкання 98 677.
Говорю по російськії і по українськії

Вдавайтеся до місцевих агсіпіч
або -до

СОУИІА-АМЕК1СА ІІИЕ
654 Млій 5т.. Міньірсс. Мам.
740 ХА/іиозоп 5т., Момтксаь Оис.
40 Сапіерт Вік.. Еомомтом. Аі_та.
9А Оисси 5т. Е., Токомто Омт

Свербіння, Печення і Болі Екзіми
та іішіііх шкірних недуг

МОЖНА ВИЛІКУВАТИ ОДНИМ ПРОБНИМ ЛІКУВАННЯМ ЗА 55 Ц.
Чи Ванні шкіра лупиться і тоненькими іііхурцями, що виділюють

вшіяиу матерію і тпоряіь липкі, сііерб.нічі сірхнії? Або може Ваша
шкіра муііііє, тріскає, свербить і пече? Чи те свербіння, печення, біль
персишаджакиь Вам у Вашій роботі, не дають Вам вночі спати і роблять
Вам життя важким?

Якщо т.ік, іііііілііь мені своє прізвище й адресу, залучіть 55 н. н
монеті аби ікиїїтіїїцімії .тачками у к-ііиісіні. а я вишлю Вам зразок
моїй добре ішіііокі ліку “ЕЛИКОВА МАСИ. НА ЕКЗІМУ Ч. 5. що вже
дістаи і'ііиїн похвали і Полики віл пои.ід 10.000 .тюдей в Каналі. Ра
джу Вам: тільки спробуйте цього ліку те псе.

Ией лік на іішіре ікповтеппй І. С. ГЛІІКОМ і.ірсісіропаїшм .піні
карем і Росії II її Каналі, і 41- іііною пр.ікншою Якщо відчува. іс
які Інші не,тих, інше іі.иішііі 11, ди мене у .іннїі рідній мові, а я
рікомі іідх к> Вам добрий лік на Вашу с.т.ібіпь.

Мііпь у Слоїках Прявіїльїшї Величніш 55 ц., $1.00 І $2.00.
К.н.пої і іііі,.і ні рііні ііелуні, її хкр.ііті.і.Ій мові, виси іас і ьсіі на
жаііпи даром І.імовіе піе сіоиолш

ЕМК’З окис ВТОНЕ. ОЕРТ.
І Р.О. Вох 273 306 20 81. IV. ЯачШооп, 8авк.

“НАТАЛКА ПОЛТАВКА”
В АЛБЕРТІ

; Подаємо до підом, що прекрасний
український фі.ть “Наталка Полтавка”
пнсіїїт.тіоііатнметься в таких місцево
стях: --
ЛЕИК БЕЛВ1О — н четвер, 29 липня,'

1 о 9-ій годині вечора, и УРФД. :
ГРАН — в п’ятницю, 30-го липня,

І о 9-ІЙ годині вечора, в УРФД.
МІІРНАМ — в суботу, 31-го липня.

і о 9-ій годині вечора, в УРФД.
І Прнходіть усі 1 кличте своїх знайо
мих. Побачите чудові краєвиди, по
чуєте прекрасні українські пісні та
чаруючу музику.___________________

і “ '
І Без сильної фармерськоі пре
си не буде сильної організації.

МОЛОДЬ НЕ №Еі МЖИТИ дад™тнД“ р„мі
в війську

г -сдсграфУ- Також
бездропюго лля по .
шп зробив бата 1й
щтшя раДІ° д,ои 1895
граф шн щі!..> ч и111 розі(Ішаі1
В останніх рока- ..
науку У фаШіЮ

пцгпоті, 0>)ГППИ ПОШИРИТИ !иа переговорах в Оттаві збіль-
' иг1__и .плі/і/ ПІІІГПНінпІЩити провінціальний гпент на

Бритіїіський секретар (мі- ГугліслвІ0 мир
ністр) чвійни, Леслі Гор-Бслай- '---------
ша, скликав мітинг посольсько
го комітету консервативної
партії, щоб нарадитися, як за
побігти тому, що бритіїїські
хлопці не хочуть зголошувати
ся до війська. Капіталісти при-

Тотовляготься до війни,- а тут
Іне хватає гарматпьбго м’яса.

секретар, Л. Дубас зас. прог.
сскр., 1. Боіічук — фінансовий
секретар. ■■

Контрольна комісія-: С.’ Бі-
лінський, Я. Тимочск і М. Змі-
йовський.

До Поширеного ЦШ< ТУРФ
Дім увійшли: М. Шатульськнй,
10. Тимофійчук, А. Попик, І.
Процак і 2 члснкЩп ЦІ< Жінсек-
ції.

Споза Вінніпег)' до Пошире-
ЦВК ТУРФДім увійшли:
Крнвенчук — Монтреал,
П. Криськів — Торонто,
Г. Ткачук — Тиммине,
П. Карпіш — Содборі,
Н. ЖенчуК — Веланд,
10. Кренц — Саскатуп,

І КонссрватА в Манітобі пред-
|пказують, що вчасно в 1938 ро
ці відбудуться провінціальні
вибори в Манітобі. Своє пред-
сказуванпя вони роблять на
основі того, що на днях пре
м'єр Брекен, під натиском мас,
примушений був погодитися

ного
К.

Кве.,
Онт.,
Онт.,
Онт.,
Онт., . 
Саск., Г. Кізема — Келгарі, Ал-
та., М. Котик — Едмонтон, Ал-
та., В. Галіна — Мирнам, Алта.
і П. Джола — Вепкувер, Б. К.

З прикінцевим словом висту
пали товариші Попович, Наста
сівський і Бойчук. Вони, під
сумувавши перебіг з’їзду, ска
зали, що всі ухвали, винесені на
з’їзді є добрі тільки треба нам
всім взятися до праці за пере
ведення їх в життя. З'їзд за-
кіиено співом “Інтернаціоналу”
в неділю о год. З ранку.

З нагоди з’їзду в неділю ве
чером, 25 липня, на вінніпег-
ській внетавовій плоті (сксги-
бишон гравндс) 'відбулося най
більше до цього часу народне
віче у Вінніпегу, в якому взяло
участь біля 5,000' вінніпегських
робітників і робітниць.

До багатотисячної маси про
мовляли такі делегати й деле
гатки -з різних сторін Канади:
10. Кренц з Саскатуну, Анна
Семеиова з Киркленд Лейк,
Онт., В. Галіна з Мирнам, Алта.,
М. Муцак з Торолд, Онт. і М.
Настасівський з Ню йорку, на
чальний редактор “Українських
Щоденних Вістей”. Головою

і віча був тов. І. Навізівський.

Посли лейборитської
Англії вирішили минулого чет
верга стриматися від голосу
вання над витратами на оборо
ну країни коли вони будуть
предложені в парламенті. Своє
рішення вони пояснюють вели
ким міжнародним напружен
ням.

Цього р0Ку засіяно, як кажуть
і “Теїіер”,

яка є підпорна Я? ’Р>1<у- Я|< вияви
лося, ні одного стебла тієї пшени
ці не вчепилася іржа. Маючи та
кий запас підпорної Иа їржу пше
ниці, пронініїіональний уряд дца.
нітобп через свого міністра «ем-
бела робить заходи дати змогу
фермерам виміняти інші роди пше-

І ніщі на пшенишо “Течер”.

ТЕЛЕГРАФУ і К0НСЕР8ДТИ СПОДІВАЮТЬСН
ВИБОРІВ В МАНІТОБІ

 1.32%
 1.26%
 1.15

.. 1.09

.. .93
_'І.34%
 1.31%
 1.22

 .. 1.17

ЖИВИЙ СКОТ:
вибрані ло 1,050 фунтів ваги------------
добрі 
середні (міліюм)------------ ------------------
звичайні (комон)---------- ---- ----------------
вибрані ноніїл 1.050 фунтів папі-------
добрі________________________________
середні (мідіюм)-------------------------------
звичайні (комон) —____________

ВІДПОРйУ ні ІРЖУ ПШЕНИЦЮ
ЛЕЙБОРИТИ СТРИМАЮТЬСЯ —

ВІД ГОЛОСУВАННЯ і І------ ,,иіч/ 
партії 200,000 акрів пЯіеІІИЦІ

• ‘ -- ІПУҐУ

Корови 
Коропи
Корови
Корови 

Бугаї добрі (гуд)
Бугаї звичайні (комон)

БИКИ 1 ЯЛІВКИ НА ГОДІВЛЮ І СТОВЩЕННЯ:
Бики на годівлю і стовщення 
Ялівки па отовшення
Дійні корови ________

Свині вибірні на бейкон $1.00 премії від штуки:
добрі для бейкоііу
тяжкі 
луже тяжкі
легкі і до годівлі

ТЕПЕР ШШ в

110 плші,ках
ТАКОЖ ПРОДАЄТЬСЯ В

ПАЙНТОВИХ І КВАРТОВИХ
ПЛЯШКАХ,

їли
Рінню 57 221

N

Говоримо по російськії і українськії


